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様式１ 
【保健活動共通様式（第１号様式）】（高知県南海トラフ地震時保健活動ガイドライン Ver.3.1） 

※　報告経路　　　

発信日時

発信者
　　　　　　　　　　　　　　　　　市・町・村
　　　　　　　　　　　　　　　　　保健医療調整支部

担当者氏名：

　・衛星携帯電話（番号：　　　　　　　　　　　　）

　・防災行政無線電話（番号：　　　　　　　　　）

　・その他
　　（連絡手段の種類：　　　　　　　　　　　　）
　　（番号：　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　）

　・防災行政無線FAX（番号：　　　　　　　　　）

　・電子メール

　・その他
　　（連絡手段の種類：　　　　　　　　　　　　）
　　（番号：　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　）

応援要請の要否

その他連絡事項

■職員稼働状況
　　（参集）　　　　 　　　　　　　人/　　　　　人中　（うち保健師　　　　　人/　　　　人中）

　　（責任者）　　　　　　　　　　　　　　　１．いない　　２．いる（氏名：　　　　　　　　　　　　　　　　　）
　
　　（統括的な役割を担う保健師）     １．いない　　２．いる（氏名：　　　　　　　　　 　　　　　　  ）

　１．不要　　　　　　２．要　　　　　　　　３．調査中

上記以外で、連絡事項がある場合に記入してください。

※保健医療調整支部が保健所現状報告システムで報告する場合、職員稼働状況や応援要請の要否、その他    連絡
事項については、システムの自由記載項目に入力すること

受理確認
（県で記入）

保健福祉部署の
状況

令和　　　年　　　月　　　日　　　　時　　　分

保健医療調整支部：令和　　　年　　月　　　日　　　時　　　分　【確認者氏名】

保健医療調整本部：令和　　　年　　月　　　日　　　時　　　分　【確認者氏名】

■活動拠点の建物被害
　　１．なし

　　２．あり（使用可）

　　３．あり（使用不可）

■連絡手段（連絡がとれる手段について記入）

市町村保健福祉部署及び保健医療調整支部（県福祉保健所）の状況報告

市町村（保健福祉部署）→保健医療調整支部（県福祉保健所）→保健医療調整本部（県保健政策課）

活動拠点の施設名：

代替施設
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様式２ 
【保健活動共通様式（第２号様式）】（高知県南海トラフ地震時保健活動ガイドライン Ver.3.1） 

１　市町村保健福祉部署職員稼働状況

２　保健活動チームの派遣要請

保
健
師

栄
養
士

保
健
師

栄
養
士

連絡事項（第一報から状況が変化したこと、持参してほしい物品の希望　等があれば記入。）

その他連絡事項：

②保健活動チーム派遣連絡書（保健医療調整支部（福祉保健所）で記入）

保健医療調整支部（福祉保健所）　→　市町村（各市町村に派遣するチームについて記入する。）

　派遣チーム数 派遣チーム自治体名 活動期間（開始予定～終了予定）

～

～

３　応援協定等による派遣チームの状況（２以外に別途要請している場合に記入。活動中、派遣要請中のものも記入。）

　派遣チーム数 派遣チーム自治体名 活動期間（　　　　　　～　　　　　　　）

いない

いる（氏名：　　　　　　　　）

希望チーム数 依頼したい活動内容 派遣されるﾁｰﾑの参集場所

　　人/　　人中 　　人/　　人中 　　人/　　人中 　　人/　　人中
いない

いる（氏名：　　　　　　　　）

担当者氏名： 担当者氏名：

①保健活動チーム派遣要請書（市町村で記入）

保健師 栄養士 事務 その他の職種 責任者 統括的な役割を担う保健師

担当者氏名： 担当者氏名：

TEL：

FAX：

※連絡が取れる番号を記入

TEL：

FAX：

※連絡が取れる番号を記入

　受信：　　　月　　日　　時　　分 　発信：　　　月　　日　　時　　分

【第　報】　保健活動チーム派遣要請書　兼　派遣連絡書（市町村⇔保健医療調整支部（福祉保健所））

　発信：　　　月　　日　　時　　分 　受信：　　　月　　日　　時　　分

市町村名： 保健医療調整支部：

①要請

②連絡

１チームあたりの標準
（保健活動チーム）

保健師 ２名
ロジスティック １名

（業務調整員）
計 ３名
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様式３ 
【保健活動共通様式（第３号様式）】（高知県南海トラフ地震時保健活動ガイドライン Ver.3.1） 

市
町

村
名

保
健

師
栄

養
士

職
種

派
遣

ﾁ
ｰ

ﾑ
数

職
種

派
遣

市
町

村
名

派
遣

ﾁ
ｰ

ﾑ
数

支
部

（
福

祉
保

健
所

）
分

合
　

計

そ
の

他
連

絡
事

項
(支

部
・
本

部
と

も
に

連
絡

事
項

が
あ

る
場

合
は

、
こ

の
欄

に
記

入
す

る
。

)

保 健 師

保 健 師

派
遣

ﾁ
ｰ

ﾑ
自

治
体

名
活

動
期

間
 (
開

始
予

定
～

終
了

予
定

)
派

遣
ﾁ
ｰ

ﾑ
自

治
体

名

保
健

医
療

調
整

支
部

（
福

祉
保

健
所

）
：

T
E
L
：

F
A

X
：

保
健

医
療

調
整

本
部

（
保

健
政

策
課

）
保

健
医

療
調

整
支

部
（
福

祉
保

健
所

）
：

保
健

医
療

調
整

本
部

（
保

健
政

策
課

）

栄 養 士

栄 養 士

担
当

者
氏

名
：

担
当

者
氏

名
：

①
　

要
　

請
（
希

望
チ

ー
ム

数
）

②
　

連
　

絡
 (
本

部
で

記
入

し
、

支
部

に
連

絡
す

る
)

③
　

報
　

告
 (

支
部

で
管

内
市

町
村

に
派

遣
す

る
チ

ー
ム

の
振

り
分

け
を

行
い

報
告

す
る

)

担
当

者
氏

名
：

担
当

者
氏

名
：

担
当

者
氏

名
：

担
当

者
氏

名
：

連
絡

発
信

：
　

　
　

月
　

　
日

　
　

時
　

　
分

連
絡

発
信

：
　

　
　

月
　

　
日

　
　

時
　

　
分

【
第

　
　

　
報

】
保

健
活

動
チ

ー
ム

派
遣

連
絡

書
兼

報
告

書
＜

保
健

医
療

調
整

支
部

（
福

祉
保

健
所

）
⇔

保
健

医
療

調
整

本
部

（
保

健
政

策
課

)＞

要
請

発
信

：
　

　
　

月
　

　
日

　
　

時
　

　
分

要
請

受
信

：
　

　
　

月
　

　
日

　
　

時
　

　
分

連
絡

受
信

：
　

　
　

月
　

　
日

　
　

時
　

　
分

連
絡

受
信

：
　

　
　

月
　

　
日

　
　

時
　

　
分

②
連

絡
①

要
請

③
報

告
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様式４（表） 【保健活動共通様式（第４号様式（表））】（高知県南海トラフ地震時保健活動ガイドライン Ver.3.1） 

避難所日報　(避難所状況） 避難所名 避難所コード

指定避難所以外の場合 所在地

電話 FAX

活動日 　　　　年　　月　　日 記載者(所属・職名・職種）

人 夜： 約 人 昼：約　　　　　　　　人

食事提供人数 約 人 車中泊 □無・□有（約　　　　　人　　）

避難所運営組織 □有（組織：□自治組織・□自治体・□学校・□その他（　　　　　　　　　　　　　））・□無

外部支援・ボランティア

救護所設置

巡回診療

　　　　　　　　　　　　　　　現在の状況 　　　　　　　　　　　　　特記事項（課題も含む）

電気 □開通・□不通　 予定：

ガス □開通・□不通　 予定：

水道 □開通・□不通　 予定：

下水道 □開通・□不通　 予定：

飲料水 □充足・□不足　 予定：

固定電話 □開通・□不通　 予定：

携帯電話 □開通・□不通　 予定：

スペース過密度 □適度・□過密

プライバシーの確保 □適・□不適

更衣室 □有・□無

授乳室 □有・□無

トイレ □充足（　　　　基）・□不足

トイレ衛生状態 □良・□不良 　

手洗い場 □有・□無 手指消毒 □有・□無

トイレ照明 □適・□不適 風呂・シャワー □有・□無

冷暖房 □有・□無 洗濯機 □有・□無

喫煙 □禁煙・□分煙・□その他

温度 □適・□不適 換気・湿度 □適・□不適

土足禁止 □有・□無 清掃状況 □良・□不良

ゴミ収積場所 □有・□無

粉塵 □無・□有 生活騒音 □適・□不適

寝具乾燥対策 □適・□不適 ペット対策 □適・□不適

主食提供回数 □3回・□2回・□1回・□無し

おかず提供回数 □3回・□2回・□1回・□無し

特別食提供 □有・□無

炊き出し □該当・□無 残品処理 □適・□不適

調理設備 □有・□無 冷蔵庫 □有・□無

（2020年版） 写真送信の場合は再度記載→ 避難所コード

□有（所属：　　　  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）・□無　

避
難
施
設
基
本
情
報

医
療

生
活
環
境

食
事
提
供

ラ
イ
フ
ラ
イ
ン

設
備
状
況
と
衛
生
面

令和元年度厚生労働行政推進調査事業費「災害発生時の分野横断的かつ長期的なマネジメント体
制構築に資する研究（研究代表者：浜松医科大学　健康社会医学講座　教授　尾島　俊之）」におい
て改訂

施設定員
(指定避難所)

避難者数
（施設内）

□有（種類(職種)・人数：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）・□無　

□有（所属：　　　  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）・□無　

１

２
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様式４（裏） 【保健活動共通様式（第４号様式（裏））】（高知県南海トラフ地震時保健活動ガイドライン Ver.3.1） 

避難所日報（避難者状況） 避難所名 避難所コード

活動日 　　　　　　年　　　　月　　　　日 記載者(所属・職名・職種）

◆配慮を要する者◆　

高齢者（65歳以上） 人 人 障害者 人 人 服薬者 人 人

うち75歳以上 人 人 身体障害者 人 人 降圧薬 人 人

要介護認定者 人 人 知的障害者 人 人 糖尿病薬 人 人

妊婦 人 人 精神障害者 人 人 向精神薬 人 人

じょく婦 人 人 難病患者 人 人 他の治療薬 人 人

乳児 人 人 人 人 その他 人 人

幼児・児童 人 人 人 人

人 人 アレルギー疾患 人 人

特記事項

◆対応すべきニーズがある者◆ ＊まだ解決しておらず、速やかに対応しなければならないニーズがある避難者数を記載する。

該当 特記事項（→左の欄のその内容、アセスメント等記載）

医療ニーズのある者 □無・□有 人

うち医薬品がない者 □無・□有（ 人）

該当 特記事項（→左の欄のその内容、アセスメント等記載）

保健福祉ニーズのある者 □無・□有 人

高齢者 □無・□有（ 人）

障害者・児 □無・□有（ 人）

その他 □無・□有（ 人）

こころのケアが必要な者 □無・□有（ 人）

◆感染症・食中毒等症状がある者◆

該当 特記事項（→左の欄のその内容、アセスメント等記載）

総数（実人数） □無・□有 人

発熱 □無・□有（ 人）

咳・痰 □無・□有（ 人）

下痢・嘔吐 □無・□有（ 人）

対応内容・結果

課題/申し送り

（2020年版） 写真送信の場合は再度記載→ 避難所コード

うち要継続
支援人数

在宅酸素療法・呼吸器療法

透析（腹膜透析含む）

うち障害児・医療的ケア児

要継続支援合計
人数（実人数）

人

人数
うち要継続
支援人数 人数

うち要継続
支援人数 人数

３

４
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様式５ 
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様式６ 



69 

避難所食事状況調査票       1/2 ページ 

  

様式７ 

□保健所1　□市町村2　□他自治体3

① ②

避難所名 避難所区分

③ ④

避難者数

⑤

対応してくれた方

⑥

食事提供回数 飲料水

⑦ ⑧

□乳児A 人

□食物アレルギーB 人

□高血圧C 人

□糖尿病D 人

□腎臓病E 人

□摂食嚥下困難者F 人

□妊婦・授乳婦G 人

⑨

⑩

区分 メニューB 量C

        朝     ⑪A

□足りている1

□足りていない2

□提供なし3

□不明4

        昼     ⑫A

□足りている1

□足りていない2

□提供なし3

□不明4

        夜     ⑬A

□足りている1

□足りていない2

□提供なし3

□不明4

間食、菓子類
アルコール等

　　　　　　　　⑭

□避難所責任者1　□食事提供責任者2　□その他3：お立場B氏名A：

□ガス（湯を沸かす）B

□車による人や物のアクセスC

□自衛隊a

□栄養士b

□その他c：

□いずれも関与せずd

□不明e

□主食(ご飯/パン/麺)a
□主菜(肉/魚/卵/大豆)b
□副菜(野菜/きのこ/芋/海藻)
(野菜ジュース等含む）c

□牛乳・乳製品d

□果物e

左の食事への以下の団体
・職種の関与（該当に☑）F

□栄養士会4　□その他5：

避難所で提供している一般の食事について

避難所にいる
要配慮者に☑

人数把握が
難しい場合は
☑のみでＯＫ

使える
ライフライン

□その他H：

□要配慮者はいないI

□電気A

不足して
いるもの

に☑

□上水道D

□下水道E

□プールの水F

□エネルギー調整食a　□内服薬b　□インスリンc　□その他d：

□7品目除去食a　□７品目以外の除去食b（原因食品：　　　　　　　　　　）

□低たんぱく食a　□低カリウム食b　□薬c　□その他d：

□減塩食a　□降圧剤b　□その他c：

避難者A：計（　    　　　）人　　？→【 □～50人1  □51～100人2  □101～150人3  □151～500人4  □501人～5】

在宅避難者等、食事だけ取りにくる人の食数B：（　　    　　）食

□ 0回1　□ 1回2　□ 2回3　□ 3回4／日 □なし1　□不足（１人１日1.5L以下）2　□十分3

□指定1　□その他2：

□自衛隊a

□栄養士b

□その他c：

□いずれも関与せずd

□不明e

□主食(ご飯/パン/麺)a
□主菜(肉/魚/卵/大豆)b
□副菜(野菜/きのこ/芋/海藻)
(野菜ジュース等含む）c

□牛乳・乳製品d

□果物e

□炊き出しa

□弁当b

□支援物資(調理不要)c
□備蓄品(調理不要)d
□その他e：

食事区分D（あったものに☑）

□主食(ご飯/パン/麺)a
□主菜(肉/魚/卵/大豆)b
□副菜(野菜/きのこ/芋/海藻)
(野菜ジュース等含む）c

□牛乳・乳製品d

□果物e

□炊き出しa

□弁当b

□支援物資(調理不要)c
□備蓄品(調理不要)d
□その他e：

□炊き出しa

□弁当b

□支援物資(調理不要)c
□備蓄品(調理不要)d
□その他e：

食事提供方法E（該当に☑）

□自衛隊a

□栄養士b

□その他c：

□いずれも関与せずd

□不明e

調査日

□とろみ調整食品a　□嚥下調整食b　□その他c：

西暦　       　　年　　 　月 　　　日（　　　）

あなたの
所属A

氏名B

□乳児用ミルクa　□離乳食b　□おむつc　□その他d：

記入者
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避難所食事状況調査票       2/2 ページ 

  

⑮

⑯

利用可能な人材A

（助産師、調理員、
手話通訳者など）

その他B

（宗教上のタブーが
ある人やその他問題点
など）

⑰

不足しているものA

余っているものB

⑱

【チェックボックス（□）の下付き文字】
アルファベットの小文字⇒複数回答可の選択肢、数字⇒択一式の選択肢

□食材e

トイレD　使用可に☑ □元のトイレa　   □仮設トイレ（　　　　　　　）基b　     □ポータブル（　　　　　　　）基c

土足禁止エリアE に☑ □調理スペースa　　□避難スペースb　　□不明c

□アルコール消毒a　 　□流水洗浄b　 　□不明c

環境・衛生面

喫食者の手洗いC   現状に☑

□アルコール消毒a　 　□流水洗浄b　 　□不明c

使える炊き出し資源F に☑

□下痢、便秘、嘔吐などb

□感染症c　（インフルエンザ・ノロウィルス・

                                    破傷風など）

□その他f：

□皮膚症状g（アトピー性皮膚炎等）

□口内炎h

□調理器具a

□スペースb

その他の
支援物資

被災者の
身体・口腔状況

気が付いたこと

その他身体・口腔状況（自由記述）C

□ぜんそくd

□食欲不振e

□エコノミークラス症候群ハイリスク者f

□その他j：

該当者B に☑

□不眠i

□熱源c(カセットコンロ・ガスボンベ等)

□人手d

欲しい電気調理機器G に☑

身体・口腔状況に問題がある人A

保冷設備（冷蔵庫）A

調理者の手洗いB　現状に☑

□いる（下のリストへ）1　 　□いない2 　　□不明3

□風邪、熱など体調不良a

□有り1　　　　　□有りだが使用不可2　　　　　□無し3

□電子レンジa 　□電気ポットb　□その他c：
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※　報告経路　　　 避難所　→　　高知市災害対策本部（物資対策本部）

発信日時

避難所名

発信者

食数 備考

幼児　　　（　　　　人）

糖尿病者（　　　  人）

８品目以外除去食 牛・豚・鶏肉除去食

濃厚流動食品
（種類・商品名　　　　　　　　　　　　　）

（　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　）

提供食　調達依頼書　　

　　　　　　　年　　　月　　　日　　　　時　　　分

所属：　　　　　　　　　　　　　　　          　　　氏名：

提供食

一般食

乳児用ミルク

離乳食

減塩食

エネルギー調整食

【参考】 食事の配慮が必要な方の提供食分類表

低たんぱく食

低カリウム食

嚥下調整食

８品目除去食

低脂肪食

特別用途食品

            　     　○：対応する食事　　　△：個人の状態により個別対応が必要

高血圧 糖尿病 腎臓病
潰瘍性大腸炎
・クローン病

食物
アレルギー

宗教等の理由に
よるもの

味覚や食感等の
過敏による強い

偏食

○

○

○ ○

○ ○

○

○

○

○

○
(           )

○
(           )

（低脂肪食） ○

   （特別用途
     食品等） ○

○
（ビタミン・ミネラル

サプリメント）
○ ○ ○ △

(*1）
一般食の1/3～1/2量
＋補食等にて対応

（*2）
一般食＋補食等にて
対応

嚥下困難者用食品
とろみ調整用食品等
ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝﾌｰﾄﾞ
ｽﾏｲﾙｹｱ食

食品表示で確認 ハラール認証表
示や食品表示で
確認

（*3）
個人対応（対象
食品の除去等）

 ※８品目：食品表示法により表示が義務付けられている、えび、かに、くるみ、小麦、そば、卵、乳、落花生の原材料

（*1)離乳完了期以降の幼児は、 一般食の1/3～1/2量の取り分け等、年齢や個人に合わせて量を調整し、１日３食で不足するエネルギーや栄養量を補食（おにぎり、パン、いも、果物、乳製品等）で対応する。

（*2）妊産婦は、一般食の提供を基本とし、不足するエネルギーや栄養量を補食（おにぎり、パン、果物、栄養補助食品等）で対応する。

（*3）味覚や食感等の過敏により強い偏食で食べられないものがある方は、一般食の提供を基本とし、個人で除去等の対応をお願いする。エネルギーや栄養量の不足がある場合は、補食等で対応する。

備 考

経管栄養
（胃ろう、鼻腔）

乳児用ミルク

離乳食

減塩食

エネルギー調整食

摂食・
嚥下困難者

（障がい者含む）

食べられない食品がある方

低たんぱく食

                    対象者

   提供食
乳幼児 妊産婦

食事制限がある慢性疾患患者

低カリウム食

嚥下調整食

８品目（※）除去食

８品目（※）以外の
除去食（原因食品）

その他

  

様式８ 
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栄養・食生活相談票 相談日　　年　　月　　日（　　曜日）

避難所等名：　　　　　　　　　　　　

□ 全日避難所生活 ※無理な聞きとりはしない ※無理な聞きとりはしない

□ 昼間は仕事 身長　　　　　　cm 収縮時　　　　　　㎜Hg

被災場所片付け 体重　　　　　　Kg 拡張時　　　　　　㎜Hg

□ 　　　　　　　

□ 頭痛、頭重 □ 発熱 避難所の食事提供状況

□ 不眠 □ 便の症状 朝 □炊き出し □他

□ 倦怠感、疲労感 □ 食欲 昼 □炊き出し □他

□ 吐き気 □ 体重減少 夕 □炊き出し □他

□ めまい □ 口内炎 食欲

□ 動悸、息切れ □ 口角炎 □有 □無

□ 肩こり □ 皮膚の荒れ 食事制限

□ 関節、腰痛 □ 貧血症状 □有 □無

□ 目の症状 □ 頻尿 内容　　　　　　

□ せき □ 　　　　　　 水分摂取

□ たん □ 　　　　　　 □良好 □不足

□ 咽頭の症状 　　　　　

栄養・食生活支援ニーズの判断

□①栄養指導支援が必要（□継続　□随時　□特別用途食品等提供　　　　　　　　　　　）

□②提供する食事に配慮が必要（□離乳食　□アレルギー対応食　□慢性疾患　□嚥下困難）

□③特に指導の必要はなし（一般的な食事提供で可能）

　⇒上記①②について、駐在する避難所職員に連絡（　職名：　　　　氏名：　　　　　　　　　）

指導
内容

自
覚
症
状

食
事
等
の
状
況

生
活
習
慣

身
体
状
況

普
段
の
血
圧

相談
内容

主治医

現在の服薬状況（　中断・継続　）

ふりがな

氏名
生年
月日

元の
住所

被災前の居住地

既
往
歴

治
療
状
態 薬品名

明･大･昭･平･令　

（　　歳）

医療機関名

様式９ 
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栄養・食生活相談票（経過要旨）

月　日 担当者

№

相談内容 指導内容

避難所
ふりがな

氏名

様式 10 
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様式 11 

実施報告書

表面

離

乳

食

･

幼

児

食

ア

レ

ル

ギ
ー

母

性

高

血

圧

糖

尿

病

そ

の

他

か

ぜ

慢

性

疾

患

そ

の

他

高

齢

者

嚥

下

困

難

便

秘

下

痢

そ

の

他

計

＊相談延べ人数、内訳（重複可）を記載してください。

避難所名

栄養士氏名
（　　　　）

避難所名

栄養士氏名
（　　　　）

避難所名

栄養士氏名
（　　　　）

避難所名

栄養士氏名
（　　　　）

避難所･仮設住

宅･訪問地区等名

相談

延

人数

避難所の状況

（食事内容･回数・調理の状況･

問題点･国への伝達事項）

名称
【　　　】

栄養士氏名
（　　　　）

相談内容（延べ件数）

母子 生活習慣病 疾患 その他

№１

栄養･食生活支援実施報告書（日報まとめ）

【地区名】 　　　　年　月　日（　　） 担当者（　　　　　　　　　　　）
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裏面

時間 活動場所

◆特記事項

◆現地担当（県担当者）へ連絡した事項→特記事項として全体報告に反映されます

◆本庁担当課への連絡事項

◆明日の予定

＊活動開始から終了までの１日の活動内容を記載してください。

◆現地栄養関係スタッフの状況

活動内容 特記事項

№２

担当者（　　　　　　　　　　）

◆現地の状況

◆派遣管理栄養士　１日の栄養･食生活支援活動内容
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栄養指導記録票
相談日：　　年　月　日（新規・継続　　回目）

種別

氏名

生年月日

対象

本人の希望

現在の
食事内容

調理器具

避難所の状

況・問題点の

特記事項

食事の配慮
粉ミルク・離乳食・かゆ・とろみ・きざみ・減塩食・糖尿病食

腎臓病食・アレルギー食・その他（　　　　　　　　　　　）

今後の支援計画 解決　・　継続（次回　　　　　　　　　） 担当者

自覚症状
①食欲不振　②食事コントロール不良　③体重減少　④腹痛
⑤便の性状（下痢・便秘）　⑥発熱　⑦口腔内症状　⑧その他（　　　　）　⑨なし

相談内容

食欲不振　離乳食　ミルク　高血圧　糖尿病　腎疾患　アレルギー
固いものが食べにくい　便秘　下痢　その他（　　　　　　　）

乳児（母乳・粉ミルク・混合）・離乳食 食事形態 きざみ・（　　　）

1日の食事量

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                             水分摂取（　　　　　ml）

既往歴
①脳卒中　②高血圧　③心臓病　④糖尿病　⑤腎臓病　⑥肝臓病　⑦呼吸器疾患
⑧胃腸疾患　⑨脂質異常症　⑩その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

指導内容

電気ポット・電子レンジ 　○頻度　毎日・週（　　）回・不規則

水　　　使用可　・　不可 　○調理場所　避難所で作れる

ガス　　使用可　・　不可 配送（　　　　　　　　　）

M・T・S・H・R　　年　　月　　日（　　　歳） 身長・体重 　　㎝　・　　　kg

乳幼児・妊産婦・高齢者・高血圧・糖尿病・腎臓病・アレルギー・他

電気炊飯器・カセットコンロ 炊き出しの状況　あり　・　なし

面接・電話・その他 避難場所

性別 男　・　女

様式 12 
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訪問回 初回　　・　　（　　　）回

相談日

時間

要配慮者情報 医療の状況

人工肛門・人工膀胱

各種支援の必要性 ・通院 継続・中断

・服薬 継続・中断

共通様式・保健師等様式に関する情報の取扱い

・人工呼吸器

・在宅酸素

・透析

・インスリン注射

・ストーマ

治療状況

避難時のペット

要介護認定区分

理解できる言語（外国人の場合）

有・無

・アレルギー除去食

・その他（　　　　　　　　　　　　　　　）

同意あり・同意なし

関係行政機関、関係保健医療福祉機
関、民生委員、社会福祉協議会、自主
防災組織その他の支援の実施に携
わる関係者への情報提供の同意

※上記の項目は、「被災者台帳の作成等に関する簡単手引き」（令和７年８月内閣府（防災担当　避難支援室）作成）に記載の
　 標準的なデータ項目に準拠したものである。

被災者健康相談票（共通様式）

ふりがな

氏名 性別

本様式に記入した内容は速やかに「被災者台帳」のデータベース等に入力すること

「被災者台帳」のデータベース等に入力された情報は、本人の同意がなくとも、
市町村内部での利用や、他の地方公共団体や登録被災者援護協力団体に提供が可能

基本情報

生年月日

要配慮者

世帯主

家族等の安否

該当・該当なし 医療サポートの利用状況

就業の有無 有・無

住所

メールアドレス

避難所・自宅・応急仮設住宅・災害公営住宅・親戚・知人宅・その他（　　　　　　　　　　　　                           　　　）

避難場所 避難所・自宅・親戚・知人宅・車中泊・その他（　　　　　　　　                                                    　　　　　　　　）

居所

希望の避難場所

電話番号

入浴 必要あり・必要なし

移動 必要あり・必要なし

支援者

療育手帳

精神保健福祉手帳

身体障害者手帳（種類・程度）

区
分
等

トイレ 必要あり・必要なし

食事 必要あり・必要なし

様式 13 
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身体的・精神的な状況

　なし

　あり

日常生活の状況

食事 保清 衣類の着脱 排泄 移動 意思疎通 判断力・記憶

自立

一部介助

全介助

解決・継続

現在の状態(自覚症状ごとに発症時期・持続・転帰を記載) 具体的自覚症状(参考)

　在宅酸素　・　人工透析 被災前：

　その他(              　　　　　　            　) 被災後：

食事制限

血圧測定値

水分　(　　　　　　　　          　　) 最低血圧：

①頭痛・頭重②不眠③倦怠感④吐き気⑤めまい⑥動悸・息切れ⑦肩こり
⑧目の症状⑨咽頭の症状⑩発熱⑪便秘/下痢⑫食欲⑬体重減少⑭精神
運動減退/空虚感/不満足/決断力低下/焦燥感/ゆううつ/精神運動興奮
/希望喪失/悲哀感⑮その他

その他

今後の支援方針

備考
必要器具など

個別相談内容

相談内容 支援内容

被災者健康相談票（保健師等様式）

既往歴 現在治療中の病気 内服薬

高血圧、脳血管疾患、
高脂血症、糖尿病、
心疾患、肝疾患、
腎疾患、精神疾患、
結核、難病、
アレルギー、その他
(　　　     　　　)

高血圧、 高脂血症、
糖尿病、 心疾患、
肝疾患、 腎疾患、
精神疾患、 結核、
難病、 アレルギー、
その他
(　　　　     　　　　　)

　なし　・　あり（中断　・　継続）　　内服薬名（　　                         　　　　　　　　　　　　）

医療器材・器具 医療機関名

本様式に記入した内容は「被災者台帳」のデータベース等に入力する必要は無い

内容　(　　　　　　　　　          　) 最高血圧：

ただし、本様式に記入した情報は、本人同意があった提供先のみに提供が可能
 

様式 14 
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啓発資料１（表） 
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啓発資料１（裏） 
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啓発資料２（表） 
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啓発資料２（裏） 
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啓発資料 3 
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啓発資料 4 
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啓発資料 5 
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啓発資料 6 
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啓発資料 7 
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資料１ 
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資料２ 
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資料３ 
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資料４ 
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資料５ 
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資料６ 
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資料７ 
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資料８ 
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資料９ 
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資料 10 
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食中毒に注意しましょう 
 

避難生活が続き、大変のことと思います。
体が疲れて弱ってくると、おなかを壊しやす
くなったり、体調をくずしやすくなります。 
食中毒は一年中起こります。 
食事をされる時には、次のことに注意し

て、健康管理に十分気を付けてください。 
 

 最も大事なことは 手洗い  

 食事の前、トイレの後は、手をよく洗い、 

備えつけの手指消毒剤で消毒をしましょう。 

 

 食品には食べられる期限が決まっています！  

 配食された食品は、いつまで食べられるかを確認してから食べて 

ください。また、期限の過ぎた食品は食べないでください。 

 

 異常はないか確認して食べましょう！  

 配食するときに異常がないか確認していますが、弁当等は保存状

態によって傷みやすくなります。少しでもおかしいと思ったら避難

所スタッフまで申し出てください。 

 

  

高知市 

資料 11 
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資料 12（表） 
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資料 12（裏）                                                                                                                                                                                                                                           
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資料 13 
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資料 14 
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（出典：高知県南海トラフ地震時栄養・食生活支援活動ガイドライン Ver.２） 

資料 15 
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資料 16 
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資料 17 
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資料 18 
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資料 19 
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リーフレット（栄養・食生活 基本編） 
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リーフレット（衛生管理編） 
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リーフレット（赤ちゃん、妊婦・授乳婦編 表） 
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リーフレット（赤ちゃん、妊婦・授乳婦編 裏） 
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リーフレット（高齢者・慢性疾患編 表） 
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リーフレット（高齢者・慢性疾患編 裏） 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜献立例＞ 
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【献立例】             （高知県南海トラフ地震時栄養・食生活支援活動ガイドライン Ver.２抜粋） 

＜発災１日目(フェーズ０）＞
加熱調理が困難で、缶詰やレトルト食品、既製品が使用可能な場合を想定
備蓄食を中心に、調理せずに食べられる食品の組み合わせを基本

＜発災２～３日目(フェーズ１）＞
フェーズ０と同じ想定

・・・ワンポイント・・・

＊不足しがちなビタミンの補給源と
して、野菜ジュースや果物缶など
を活用しましょう。

＊間食も取り入れることで、エネル
ギーを補うことができます。長期
保存が可能なビスケットやクラッ
カーなどを備蓄しておきましょう。

ﾌｪｰｽﾞ
０

1日目

献立 材料名 1人分

朝食

パン パン(缶詰) 1缶 (100g)

野菜ジュース 野菜ジュース 1本(200ml)

昼食

ご飯 アルファ化米 1袋 (100g)

魚の味噌煮 魚味噌煮缶 1缶 (110g)

夕食

ご飯 アルファ化米 1袋 (100g)

大豆煮 大豆煮缶 1缶 (60g) 

果物 果物缶 1缶 (100g)

間食

栄養価
ｴﾈﾙｷﾞｰ:1569kcal ﾀﾝﾊﾟｸ質:51.5g ﾋﾞﾀﾐﾝB1:0.27mg
ﾋﾞﾀﾐﾝB2:0.41mg ﾋﾞﾀﾐﾝC:10mg 食塩相当量:3g

ﾌｪｰｽﾞ
１

2日目 3日目

献立 材料名 1人分 献立 材料名 1人分

朝食

パン パン(缶詰) 1缶 (100g) ご飯 アルファ化米 1袋 (100g)

果物 果物缶 1缶 (100g) ひじき煮 ひじき五目煮缶 1缶 (50g)

昼食

ご飯 アルファ化米 1袋 (100g) ご飯 アルファ化米 1袋 (100g)

牛肉大和煮 牛肉大和煮缶 1缶 (90g) 煮魚 魚味付缶 1缶 (110g)

野菜ジュース 野菜ジュース 1本(200ml) 野菜ジュース 野菜ジュース 1本(200ml)

夕食

ご飯 アルファ化米 1袋 (100g) ご飯 アルファ化米 1袋 (100g)

魚の蒲焼 魚蒲焼缶 1缶 (80g) 焼き鳥 焼き鳥缶 1缶 (55g)

間食
ビスケット ビスケット 20g クラッカー クラッカー 20g

栄養価
ｴﾈﾙｷﾞｰ:1695kcal ﾀﾝﾊﾟｸ質:55.8g ﾋﾞﾀﾐﾝB1:0.61mg
ﾋﾞﾀﾐﾝB2:0.58mg ﾋﾞﾀﾐﾝC:10mg 食塩相当量:3.7g

ｴﾈﾙｷﾞｰ:1719kcal ﾀﾝﾊﾟｸ質:66.6g ﾋﾞﾀﾐﾝB1:0.27mg
ﾋﾞﾀﾐﾝB2:0.51mg ﾋﾞﾀﾐﾝC:10mg 食塩相当量:4.3g

「保温パッククッキング」のご紹介

食材と調味料を高密度ポリエチレン袋(ポリ袋)に入れ、沸騰した湯の中に入れて加熱する「パック
クッキング」と、加熱消火後、鍋を毛布などの保温材で包んで保温する「保温調理」を組み合わせた
調理法。※保温材で 鍋を包む際に新聞紙を一枚挟んでおくと、保温材の濡れや汚れを防ぐことが
できます。

＜必要な器具＞
高密度ポリエチレン袋、鍋(蓋つき)、保温材(毛布など)、加熱器具(カセットコンロ等)
＜基本的な調理方法＞
①食材と調味料をポリ袋に入れ、できるだけ空気を抜く。
②鍋の底に皿を入れてから水を加え、火にかける。沸騰したら①のポリ袋を入れる。
③再沸騰したのを確認したら火を止めて蓋をし、保温材で包んで保温する。

ポトフ
材料 (1人分)
焼き鳥缶(塩) 1/2缶
じゃが芋 50g
大根 40g
人参 30g
玉ねぎ 1/8個
顆粒ｺﾝｿﾒ 小さじ1

水 100ml

(作り方)
①じゃが芋、大根、
人参はいちょう切り
に、玉ねぎは薄切り
にする。
②ポリ袋に材料を入れ、
再加熱沸騰後、40分
保温を行う。

～調理例～

小松菜のナムル
材料 (1人分)
小松菜 50g
しょうゆ 小さじ1/2
ごま油 大さじ1/2

(作り方)
①小松菜をざく切りに
する。
②ポリ袋に材料を入れ、
再加熱沸騰後、10分
保温を行う。

「近畿大学農学部食品栄養学科 栄養教育研究室
明神千穂先生監修リーフレット」より

少ない調理器具で、省エネル
ギーかつ安全に調理できます。
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＜発災４日目以降（フェーズ２）＞
加熱料理が可能で、日持ちする野菜が使用可能な場合を想定
主食、主菜、副菜の組み合わせを基本とし、味付けはうす味になるようにする。
レトルト食品・缶詰・冷凍食品を活用し、調理者の負担を軽減する。

ﾌｪｰｽﾞ
２

4日目 5日目

献立 材料名 1人分(g) 献立 材料名 1人分(g)

朝食

ご飯 米 100 ご飯 米 100

魚肉ソーセージ 魚肉ソーセージ 70野菜スープ 玉ねぎ 40

味噌汁 玉ねぎ 40 人参 10

しいたけ 20 えのきだけ 20

油揚げ 5 ハム 10

みそ 10 固形ブイヨン 2.5

顆粒だし 1牛乳 牛乳 200

昼食

カレーライス 米 100 ご飯 米 100

牛肉 50高野豆腐の卵とじ 高野豆腐 10

玉ねぎ 50 人参 10

人参 30 卵 25

じゃが芋 50 グリーンピース 5

カレールウ 20 顆粒だし 2

野菜ジュース 野菜ジュース 200 砂糖 1

ヨーグルト ヨーグルト 100 しょうゆ 1

切干大根の煮物 切干大根 10

人参 5

油揚げ 5

顆粒だし 0.5

砂糖 2

しょうゆ 4

夕食

ご飯 米 100 ご飯 米 100

豚汁 豚肉 30シチュー 鶏肉 50

豆腐 50 玉ねぎ 50

白菜 40 人参 30

人参 20 じゃが芋 50

大根 30 シチューの素 20

こんにゃく 10 牛乳 30

ねぎ 5果物 果物缶 100

みそ 12

顆粒だし 1

間食 ビスケット ビスケット 20 ジュース オレンジジュース 200

栄養価
ｴﾈﾙｷﾞｰ:1930kcal ﾀﾝﾊﾟｸ質:62.8g ﾋﾞﾀﾐﾝB1:1.07mg
ﾋﾞﾀﾐﾝB2:1.08mg ﾋﾞﾀﾐﾝC:43mg 食塩相当量:8.1g

ｴﾈﾙｷﾞｰ:1899kcal ﾀﾝﾊﾟｸ質:64.7g ﾋﾞﾀﾐﾝB1:0.82mg
ﾋﾞﾀﾐﾝB2:0.81mg ﾋﾞﾀﾐﾝC:84mg 食塩相当量:5.8g

ﾌｪｰｽﾞ
２

6日目 7日目

献立 材料名 1人分(g) 献立 材料名 1人分(g)

朝食

ご飯 米 100 ご飯 米 100

ボイルウインナー ウインナー 50大豆のトマト煮 大豆(水煮) 50

味噌汁 豆腐 20 玉ねぎ 40

大根 30 人参 10

カットワカメ 0.5 ベーコン 10

みそ 10 トマトジュース 50

顆粒だし 1 固形ブイヨン 2.5

牛乳 牛乳 200

昼食

ご飯 米 100親子丼 米 100

肉じゃが 豚肉 50 鶏肉 40

じゃがいも 60 卵 50

玉ねぎ 50 玉ねぎ 50

人参 20 砂糖 2

油 2 しょうゆ 6

酒 3 みりん 4

砂糖 3 油 2

しょうゆ 12 けんちん汁 大根 20

みりん 12 人参 10

野菜ジュース 野菜ジュース 200 ごぼう 10

ヨーグルト ヨーグルト 100 ねぎ 5

豆腐 30

油 1

顆粒だし 1

しょうゆ 2

みりん 1

塩 1

夕食

ご飯 米 100 ご飯 米 100

魚の味噌煮 魚味噌煮缶 70肉豆腐 豆腐 50

煮浸し 白菜 70 牛肉 40

人参 10 玉ねぎ 40

油揚げ 5 長ねぎ 10

砂糖 2.5 酒 4

しょうゆ 5 砂糖 3

顆粒だし 1 しょうゆ 8

みりん 4

果物 果物缶 100

間食 クラッカー クラッカー 20 ジュース リンゴジュース 200

栄養価
ｴﾈﾙｷﾞｰ:2000kcal ﾀﾝﾊﾟｸ質:70g ﾋﾞﾀﾐﾝB1:1.17mg
ﾋﾞﾀﾐﾝB2:0.79mg ﾋﾞﾀﾐﾝC:73mg 食塩相当量:7.9g

ｴﾈﾙｷﾞｰ:1984kcal ﾀﾝﾊﾟｸ質:64.3g ﾋﾞﾀﾐﾝB1:0.81mg
ﾋﾞﾀﾐﾝB2:0.9mg ﾋﾞﾀﾐﾝC:48mg 食塩相当量:6.1g

【献立例】             （高知県南海トラフ地震時栄養・食生活支援活動ガイドライン Ver.２抜粋） 
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① 加熱調理は可能だが、食材（野菜等）の調達が困難な場合 

    炊飯＋缶詰やレトルト食品、既製品等の組合せを基本とする 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（Ｒ８.１.20 自衛隊炊事訓練） 

 

 

 

【高知市炊き出し献立例】            

エネルギー たんぱく質 脂質 炭水化物 カルシウム 鉄 ビタミンA ビタミンB1 ビタミンB2 ビタミンC 食塩相当量 食物繊維

(kcal) (g) (g) (g) (mg) (mg) (mg) (mg） （mg） （mg） (g) (g)

朝食 448 12.3 8.6 77.1 232 0.7 78 0.15 0.33 2 0.6 0.5

昼食 427 8.0 1.2 89.3 24 1.3 450 0.16 0.14 44 0.4 5.8

夕食 532 21.8 14.7 68.0 215 2.7 42 0.11 0.39 0 1.5 0.5

一日計 1407 42.1 24.5 234.4 471 4.7 570 0.42 0.86 46 2.5 6.8

参照量
1800～
2200

55以上 600 0.9以上 1.0以上 80以上
男8未満
女7未満

区分

10㎏

90g 9kg

食材名 （100人分）

100本

14L

9kg

0.4g

　塩 0.4g

100本

14L

9㎏ 手袋やラップ、ポリ袋等を使用する
などして、ご飯に直接触れないよ
う、衛生面に十分注意すること。

　無洗米

　水 14L

90g

140ml

0.4g

朝

　さばの味噌煮缶詰 100g

牛乳

おにぎり

さばの味噌煮

　無洗米

1本（200ml）　野菜ジュース

　無洗米 90g

昼

夕

　塩

献立名

おにぎり

140ml　水

140ml

野菜ジュース

おにぎり

　水

　塩

分量（１人分）

　ロングライフ牛乳 1本（200ml）
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② 加熱調理が可能で、食材（野菜等）の調達が可能な場合 

   主食、主菜、副菜の組合せを基本とし、食材は調達可能なもので置き換える 

 

  

②‐１日目          

エネルギー たんぱく質 脂質 炭水化物 カルシウム 鉄 ビタミンA ビタミンB1 ビタミンB2 ビタミンC 食塩相当量 食物繊維

(kcal) (g) (g) (g) (mg) (mg) (mg) (mg） （mg） （mg） (g) (g)

朝食 608 18.3 20.8 94.2 253 1.3 193 0.29 0.38 22 1.9 5.7

昼食 620 29.3 12.5 102.8 153 4.7 221 0.20 0.15 63 2.8 2.3

夕食 573 26.4 17.8 79.7 364 3.5 124 0.11 0.23 3 2.5 2.7

一日計 1801 74.0 51.1 276.7 770 9.5 538 0.60 0.76 88 7.2 10.7

参照量
1800～
2200

55以上 600 0.9以上 1.0以上 80以上
男8未満
女7未満

区分

5kg50ｇ

80g

朝

昼

夕

1.5ｇ

0.3ｇ

7.5kg

100枚

75ｇ

16g（１枚分）

0.02ｇ 2g

1ｇ 100g

18L

500g

300g

　高野豆腐（1/4カット）

14L

　こしょう

90g

140ml

150ml

100本

　無洗米

　水

　焼きとり缶（タレ味）

　無洗米

　水

15L

6kg

2kg

180ml

5ｇ

　にんじん

　干ししいたけ

　ねぎ 3ｇ

20ｇ

1ｇ

　水

30ｇ 3kg　大根

①豆腐はさいの目に切る。
②大根、にんじんは食べやすい大
きさに、干ししいたけは戻して食べ
やすい大きさに切る。
③鍋に油を入れ、②を炒める。
④水、干ししいたけの戻し汁、顆粒
だし、①を加え、材料が柔らかくな
るまで煮る。
⑤しょうゆで味付けし、ねぎを加え
てひと煮立ちさせる。

　濃口しょうゆ

　顆粒だし

　油

6ｇ

100g

2kg

600g

1本（200ml） 100本

90ｇ

140ml

　にんじん

①鍋に水と高野豆腐を入れ、戻し
ておく。
②大根、にんじんは食べやすい大
きさに切る。
③①に②と焼きとり缶を汁ごと加
え、しょうゆを入れて、材料が柔ら
かくなるまで煮る。

9kg

9kg

14L

1本（200ml）

600g

60ｇ

20ｇ

6ｇ（小さじ１）

　大根

　濃口しょうゆ

　水

　野菜ジュース

　ロングライフ牛乳

　いわししょうが煮缶詰 8kg

　豆腐

献立名
ごはん

（100人分）

①ウインナーと野菜は食べやすい
大きさに切る。
②鍋に水と①を入れ、加熱する。
③材料が柔らかくなったら、コンソメ
を入れ、塩、こしょうで味を調える。　たまねぎ

　無洗米 90g
　水

食材名

　ソーセージ（ウインナー）

分量（１人分）

9kg

　じゃがいも

　水

　にんじん

140ml 14L

牛乳

ソーセージと野
菜のスープ

いわしの
しょうが煮

鶏と高野豆腐
のうま煮

野菜ジュース

ごはん

けんちん汁

ごはん

　キャベツ

　塩

　コンソメ

40ｇ

40ｇ

30ｇ

30ｇ

4kg

4kg

3kg

3kg

2kg20ｇ

15L

150g

30g

150ml
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②‐２日目          

エネルギー たんぱく質 脂質 炭水化物 カルシウム 鉄 ビタミンA ビタミンB1 ビタミンB2 ビタミンC 食塩相当量 食物繊維

(kcal) (g) (g) (g) (mg) (mg) (mg) (mg） （mg） （mg） (g) (g)

朝食 602 19.7 14.1 84.5 325 1.7 258 0.26 0.52 9 3.2 5.3

昼食 599 25.9 10.4 92.8 293 2.9 157 0.27 0.46 18 2.3 3.9

夕食 610 20.5 15.6 93.3 69 2.2 300 0.26 0.16 47 2.8 10.0

一日計 1811 66.1 40.1 270.6 687 6.8 715 0.79 1.14 74 8.3 19.2

参照量
1800～
2200

55以上 600 0.9以上 1.0以上 80以上
男8未満
女7未満

区分

　無洗米 90ｇ 9kg

　無洗米 90ｇ 9kg

1.8㎏

夕

昼

朝

0.5g

5kg

1kg

50g

300g

200g

200g

500g

　鶏肉（ｻﾗﾀﾞﾁｷﾝ等可）

　たまねぎ

　じゃがいも

　にんじん

　油

　酒

　砂糖

　濃口しょうゆ

　みそ 5g

2g

3g

　無洗米

2kg

1kg

500g

　大根

　さば缶（水煮）

　白菜　

　にんじん　

　乳酸菌飲料

5g 500g

　ロングライフ牛乳 1本（200ml） 100本

300g

20g

2kg

5kg

5kg

8kg

100本

300g

2g

食材名 分量（１人分） （100人分）

20g 2kg

　水 140ml 14L
①切干し大根は水で戻す。
②①とにんじんは食べやすい大き
さに切る。
③鍋で湯を沸かし、②を茹でる。
④③、大豆を調味料であえる。

8g 800g

2.5g

3g

1.5g

20g

　大豆水煮

2kg

150g

250g

　切干し大根

　砂糖

300g

　にんじん

①春雨以外の食材を食べやすい
大きさに切る。
②鍋で湯を沸かし、①が柔らかくな
るまで煮る。
③春雨を入れ、透明になるまで煮
込む。
④調味料で味を調える。

　魚肉ソーセージ　 20g
　キャベツ 10g

　春雨

　ごま油 2g 200g

　水 150ml 15L

　淡口しょうゆ 3g

　塩

　こしょう

0.2g
0.02g

　にんじん 5g
　中華だし 3g

①大根、白菜、にんじんは食べや
すい大きさに切り、しめじはほぐし
ておく。
②①を柔らかくなるまで煮る。
③②へさば缶を汁ごと入れ、ひと煮
立ちさせたら調味料を入れ、味を
調える。

　水 20ml 2L

　水 140ml 14L

　しめじ

　顆粒だし

10g

150g

1kg

80g

50ｇ

20g

1.5g

2g

1本

50g

　水 140ml 14L

　黄桃（1/2割） 50g（1切れ） 5㎏（100切れ）

90ｇ 9kg

①肉は一口大に切る。
②野菜、いもは食べやすい大きさ
に切る。
③油を熱し、①→②の順に鍋で炒
める。（ｻﾗﾀﾞﾁｷﾝであれば②→①
で可）
④水を入れて煮込む。
⑤材料が柔らかくなったら、ルウを
入れる。

30g

　塩こんぶ

　淡口しょうゆ 1g 100g

5kg

①野菜は食べやすい大きさに切
り、茹でて冷ます。冷めたら水気を
絞る。
②①に塩こんぶを加えて和え、しょ
うゆで味を調える。

　にんじん

　キャベツ

50g

120ml 12L

60ｇ

60ｇ

5g

18g（1片）

6kg

6kg

3kg

500g
　シチュールウ

50g

10g

献立名

ごはん

　

春雨スープ

切干し大根の
和え物

　濃口しょうゆ

　酢

さばの味噌
煮込み

　水

クリーム煮

果物缶

ごはん

乳酸菌飲料

塩こんぶあえ

ごはん

牛乳
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区分

朝

昼

夕

　キャベツ

　ツナ缶

5ｇ 500g

2.5kg

2kg

4kg

1.5kg

50g

20ｇ

40ｇ

15ｇ

0.5ｇ

　コンソメ 1ｇ

1.5kg

800g

500g

300g3ｇ

3ｇ

3kg

40ｇ

30ｇ

　白菜

　にんじん

　ねぎ

　水

　顆粒だし

8kg

7kg

5kg

3kg

80ｇ

70ｇ

50ｇ

30ｇ　にんじん

　たまねぎ

　じゃがいも

　さば缶（水煮）

10L

　水 14L

　無洗米 90ｇ 9kg

　砂糖 3ｇ 300g

500g

2kg

5ｇ

20ｇ　カレールウ

　油

　きゅうり

　切干し大根

　にんじん

　淡口しょうゆ

　酢

15ｇ

8ｇ

5ｇ

300g

100g

15ｇ 1.5kg

①魚肉ソーセージ、たまねぎは食
べやすい大きさに切り、しめじはほ
ぐしておく。
②鍋に油を熱し、①を炒めたら、コ
ンソメ、大豆、ホールトマト缶を加え
て煮る。

9kg
　水 140ml 14L

10kg

4kg

100ｇ

40ｇ

25ｇ

　魚肉ソーセージ

　大豆水煮

　ホールトマト缶

　たまねぎ

　しめじ

　油

　わかめ（乾燥）

　コーン缶（ホール）

4kg

（100人分）

140ml

食材名 分量（１人分）

100個
　ロングライフ牛乳 １本（200ml） 100本

　みかん等 中１個（100g）

　サラダチキン

150ml 15L

1.5ｇ 150g

3kg30ｇ

5ｇ 500g

　たまねぎ

①ツナの水気を絞る。
②キャベツは食べやすい大きさに
切り、茹でて冷まし、絞る。わかめ
は水で戻して水気を絞る。
③②にツナ、コーンを合わせ、ごま
ドレッシングで和える。

30ｇ 3kg

　水 14L

15ｇ 1.5kg

①野菜は食べやすい大きさに切
る。
②鍋に水、顆粒だし、①を入れて、
材料が柔らかくなるまで煮る。
③②にみそを溶き入れる。

70ｇ 7kg

　みそ 10ｇ 1kg

　無洗米 90ｇ 9kg

①切干し大根は水で戻し、細く切
る。きゅうり、にんじんも同じ位に
切っておく。
②①を茹でて冷まし、水気を絞る。
③調味料を合わせ、②を加えて味
をなじませる。

①野菜、いもは食べやすい大きさ
に切る。
②鍋に油を入れて熱し、①を加え
て炒める。
③②に水とさば缶を汁ごと加えて、
野菜が柔らかくなるまで煮たら、ル
ウを加えて煮る。

　水

　ごまドレッシング（乳化）

ごはん

献立名
ごはん

サラダチキン

みそ汁

100ml

　無洗米 90ｇ

140ml

ごはん

さばカレー

果物

牛乳

はりはり漬け

大豆の
トマト煮

ごまドレッシン
グサラダ

エネルギー たんぱく質 脂質 炭水化物 カルシウム 鉄 ビタミンA ビタミンB1 ビタミンB2 ビタミンC 食塩相当量 食物繊維

(kcal) (g) (g) (g) (mg) (mg) (mg) (mg） （mg） （mg） (g) (g)

朝食 591 31.5 10.4 99.4 286 1.8 259 0.33 0.45 41 3.0 3.5

昼食 696 26.7 21.6 107.9 297 3.5 206 0.22 0.30 15 3.3 11.6

夕食 627 20.8 21.2 93.3 127 2.8 44 0.19 0.30 14 2.5 6.4

一日計 1914 79.0 53.2 300.6 710 8.1 509 0.74 1.05 70 8.8 21.5

参照量
1800～
2200

55以上 600 0.9以上 1.0以上 80以上
男8未満
女7未満

②‐３日目          
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②‐４日目          

区分

昼

朝

夕

　白菜　

　小松菜

　淡口しょうゆ 3g

20g

40g

30g(１/２缶)

3g

20g

30g

30g

60g

0.8g

　油揚げ

　にんじん

　えのきたけ

　塩

70g

140ml

90ｇ

10g

3kg

4kg

2㎏

300g

　じゃがいも

　ウインナー

　たまねぎ

　にんじん

　キャベツ

　油

　コンソメ

　こしょう

　ツナ缶（油漬）

40g（2本） 4㎏（200本）

6㎏

3㎏

3㎏

2kg

300g

50g

2g0.02g

0.5g

80g

250g2.5g

　砂糖

　顆粒だし

　しめじ

　にんじん

　白菜

　小松菜

　淡口しょうゆ

45g

20g

4.5㎏

2㎏

8g

5g 500g

800g

100g1g

7㎏

2㎏20g

10g

10g

0.1g 10g

1㎏

1㎏

100g

400g

1g

4g

　無洗米

　水

　水 150ml 15L

鶏の混ぜ
ごはん

ツナマヨ和え

果物缶

ごはん

ポトフ

9㎏

14L

煮びたし

味付けのり

牛乳

献立名
ごはん

さんまの蒲焼

にゅうめん

　無洗米 90ｇ

　さんま蒲焼 50ｇ（１切れ）

9㎏
　水 140ml 14L

食材名 分量（１人分） （100人分）

5㎏（100切れ）
①大根、にんじんはいちょう切りに
して、わかめは水で戻しざく切りに
する。
②鍋に水、顆粒だし、①を入れて、
柔らかくなるまで煮る。
③②にそうめんを入れて、芯が無く
なるまで煮る。
④味を見て、適宜しょうゆで味を調
える。

　ロングライフ牛乳 1本（200ml） 100本

　味付けのり 1袋（4～6枚入り/袋） 100袋

　そうめん

　大根

　にんじん

　わかめ（乾燥）

　顆粒だし

　淡口しょうゆ

7g 700g

2㎏

1㎏

20g

0.5g 50g

①油揚げ、野菜は食べやすい大き
さに切る。
②油を熱し、①を入れて炒め、塩を
ふる。
③炊いたご飯に焼きとり缶と②を入
れてよく混ぜる。

①野菜は食べやすい大きさに切
り、しめじはほぐす。
②鍋に水、顆粒だし、砂糖、しょう
ゆを入れて煮立てる。
③②に①を入れ、一煮立ちしたら
火を止めて、そのまま味をなじませ
る。

　サラダ油 3g 300g

　水 150ml 15L

①野菜は食べやすい大きさに切
る。
②油を熱し、①とウインナーを炒め
る。
③②に水を入れて煮込み、材料が
柔らかくなったらコンソメ、こしょうを
入れ煮含める。

　水 80ml

　みかん缶等 80g 8㎏
　無洗米 90ｇ 9㎏
　水 140ml 14L

　焼きとり缶

8L
①ツナ缶は汁気を切る。
②野菜は食べやすい大きさに切
る。
③②を茹でて冷まし、水気を絞っ
て、①とマヨネーズを入れて和え、
しょうゆで味を調える。　マヨネーズ 10g 1kg

エネルギー たんぱく質 脂質 炭水化物 カルシウム 鉄 ビタミンA ビタミンB1 ビタミンB2 ビタミンC 食塩相当量 食物繊維

(kcal) (g) (g) (g) (mg) (mg) (mg) (mg） （mg） （mg） (g) (g)

朝食 596 23.0 15.3 82.9 374 2.3 206 0.18 0.51 8 2.6 1.5

昼食 602 19.2 16.5 75.2 135 2.7 229 0.24 0.2 31 1.6 3.3

夕食 677 18.1 28.0 84.0 84 2.3 275 0.33 0.17 58 2.0 8.4

一日計 1875 60.3 59.8 242.1 593 7.3 710 0.75 0.88 97 6.2 13.2

参照量
1800～
2200

55以上 600 0.9以上 1.0以上 80以上
男8未満
女7未満



121 

  区分

朝

昼

夕

0.5ｇ

30ｇ 3kg

3kg

2kg

30ｇ

20ｇ

150ml

1.5ｇ

15L

150g

9kg90ｇ

1kg10g

30ｇ

15ｇ

20ｇ

3ｇ

50ml

1ｇ

100ml

10ｇ 1kg

9kg

100g

5L

10L

50g

300g

1.5kg

2kg

3kg

4kg

6kg

5kg

6kg60ｇ

50ｇ

60ｇ

40ｇ

10ｇ

5kg

2.5kg

1kg

200g

20L200ml

2ｇ

3ｇ

1kg

　小松菜

　春雨

　水

　顆粒だし

　キャベツ

　にんじん

　コーン缶 10ｇ

25ｇ

50ｇ

魚肉ソーセージ
と野菜炒め

サラダ

果物

ごはん

団子鍋

豆乳スープ

ごはん

140ml

　こしょう

　にんじん 10ｇ

　水

　しめじ

　油

　水

　コンソメ

　豆乳（成分無調整）

　塩

　無洗米 90ｇ

　無洗米

　ベーコン

　たまねぎ

　キャベツ

献立名
ごはん

ゆで卵

みそ汁

ふりかけ

牛乳

1.5kg

300g

　油 3ｇ 300g
　焼肉のたれ 5ｇ 500g

①魚肉ソーセージ、野菜は食べや
すい大きさに切る。
②鍋に油を入れて熱し、①を炒め、
火が通ったら焼肉のたれで味つけ
する。

　たまねぎ 40ｇ 4kg
　ピーマン 20ｇ 2kg

　魚肉ソーセージ（あれば豚肉）45ｇ 4.5kg

　水 140ml 14L

　フレンチドレッシング 1パック（15ｇ） 100パック
①野菜、いもは食べやすい大きさ
に切る。
②鍋に水、顆粒だし、①を入れて、
材料が柔らかくなるまで煮る。
③②にみそを溶き入れる。

①豆腐はさいの目、大根はいちょ
う、小松菜は３㎝長さに切る。
②鍋に水、顆粒だしを入れて沸か
し、肉団子、大根、豆腐を加えて煮
る。
③火が通ったら、しょうゆ、春雨、小
松菜を加えて煮る。

①ベーコン、たまねぎ、キャベツは
食べやすい大きさに切り、しめじは
ほぐす。
②鍋に油を入れて熱し、①を炒め、
水を加えて煮る。
③②にコンソメを入れ、具材が柔ら
かくなれば豆乳を加えて、塩・こしょ
うで味を調える。

　水 140ml 14L

　ロングライフ牛乳 1本（200ml） 200本

14L

2g0.02ｇ

1kg

　じゃがいも

　キャベツ

　にんじん

　水

　顆粒だし

　肉団子（チルド）

　豆腐

　大根

　ドレッシング

（100人分）

　卵 1個（50ｇ） 100個

　無洗米 90g 9kg

15ｇ

食材名 分量（１人分）

　濃口しょうゆ

①野菜は食べやすい大きさに切
り、茹でて冷まし水気を絞る。
②①とコーンを合わせ、ドレッシン
グで和える。

　みかん等 中１個（100ｇ） 100個

　ふりかけ 1パック（2.5g） 100パック

　みそ

②‐５日目          

エネルギー たんぱく質 脂質 炭水化物 カルシウム 鉄 ビタミンA ビタミンB1 ビタミンB2 ビタミンC 食塩相当量 食物繊維

(kcal) (g) (g) (g) (mg) (mg) (mg) (mg） （mg） （mg） (g) (g)

朝食 620 21.5 20.5 93.5 289 2.2 285 0.20 0.50 13 3.4 4.9

昼食 628 17.7 17.7 103.8 129 3.2 148 0.34 0.29 48 2.2 4.6

夕食 605 17.6 17.1 99.8 183 3.6 242 0.20 0.15 23 3.2 5.5

一日計 1853 56.8 55.3 297.1 601 9.0 675 0.74 0.94 84 8.8 15.0

参照量
1800～
2200

55以上 600 0.9以上 1.0以上 80以上
男8未満
女7未満
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  区分

10g

朝

昼

夕

20ｇ

300ｇ

0.2g

　油

　にんじん

　白菜

　大根

　顆粒だし

　塩

　淡口しょうゆ 3g

4kg

3kg

40g

30g

10g 1kg

300ｇ

100ｇ1g

3g

5kg

50ｇ

800g8g

0.5g

　キャベツ

　かつお節

　マヨネーズ

　さつまいも

　油揚げ

1g

0.5g

10g

15ｇ 1.5㎏

1kg

50ｇ

100ｇ

15g 1.5kg

50g 5kg

50g

140ml

　スキムミルク

　水

　カレールウ

　油

　にんじん

　ホールトマト缶 30g

30g

15g

5g

18g

150ml

3kg

1.5ｋｇ

500g

1.8ｋｇ

15L

300ｇ3g

3g

0.5g

300ｇ

50ｇ

100ｇ

1㎏10g

1g
　みそ

　塩こんぶ

　淡口しょうゆ

キャベツの
和風マヨあえ

　淡口しょうゆ 1.5g 150ｇ

五目汁

魚の塩焼き

塩こんぶあえ

14L

　切干し大根

果物

ごはん

カレー

　ピーマン

　鶏肉（ｻﾗﾀﾞﾁｷﾝ等可）

　じゃがいも

　たまねぎ

60g

40g 4kg

6kg

3kg

牛乳

ごはん

献立名
ごはん

みそ汁

卵焼き
（レトルト）

食材名 分量（１人分） （100人分）

　水 140ml 14L
　卵焼き（レトルト） 50g（2切れ） 5kg（200切れ）

　無洗米 90ｇ 9㎏

　水 150ml 15Ｌ

①豆腐はさいの目、野菜は食べや
すい大きさに切る。わかめは水で
戻す。
②鍋に水、顆粒だし、野菜を入れ
て柔らかくなるまで煮る。
③豆腐、わかめを入れ、煮立ったら
みそを溶き入れる。

　無洗米 90g 9kg
　水 140ml 14L

　ロングライフ牛乳 1本（200ml） 100本

3kg

1kg

30g　　豆腐

　キャベツ

　ねぎ

　わかめ(乾燥)

　顆粒だし

①ピーマンは千切り、切干し大根
は水で戻してざく切りにする。
②①を茹でて冷まし、水気をよく絞
る。
③塩こんぶ、ごま油で和え、しょう
ゆで味を調える。　ごま油 1g 100g
①油揚げ、野菜、いもは食べやす
い大きさに切り、油で炒める。
②鍋に水、顆粒だし、①を入れて
柔らかくなるまで煮る。
③塩、しょうゆで味を調える。

　水 150ml 15Ｌ

①肉は一口大に切る。
②野菜、いもは食べやすい大きさ
に切る。
③油を熱し、①、②の順に入れて
炒め、トマト缶、水を入れて煮る。
④材料が柔らかくなったら、水（ぬ
るま湯）で溶いたスキムミルク、カ
レールウを入れて煮込む。

　水（ぬるま湯） 10ml 1L
①キャベツは食べやすい大きさに
切り、茹でて冷まし、水気を絞る。
②①をかつお節、マヨネーズで和
え、しょうゆで味を調える。

　魚（レトルト） 60g（1切れ） 100切れ

　パイン缶等 2枚 200枚
　無洗米 90ｇ 9kg
　水

②‐６日目          

エネルギー たんぱく質 脂質 炭水化物 カルシウム 鉄 ビタミンA ビタミンB1 ビタミンB2 ビタミンC 食塩相当量 食物繊維

(kcal) (g) (g) (g) (mg) (mg) (mg) (mg） （mg） （mg） (g) (g)

朝食 558 21.8 15.2 78.9 303 2.4 143 0.21 0.52 7 2.5 1.8

昼食 685 19.2 16.1 100.1 93 2.0 138 0.39 0.23 51 2.2 9.3

夕食 602 25.2 12.7 85.0 158 2.4 87 0.30 0.22 42 1.6 5.6

一日計 1845 66.2 44.0 264 554 6.8 368 0.90 0.97 100 6.3 16.7

参照量
1800～
2200

55以上 600 0.9以上 1.0以上 80以上
男8未満
女7未満
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  区分

300g

朝

昼

夕

80ｇ

5kg
1kg
8kg
30g0.3ｇ

3ｇ
0.8ｇ 80g

50g0.5g

300個（6kg）3個（60ｇ）

50ｇ
10ｇ

180ｇ
（90ｇ・140ml）

18kg
（9kg・14L)
3kg
1kg
1kg
1kg

30ｇ
10ｇ
10ｇ
10ｇ

1/2袋（60ｇ）
80ｇ
15ｇ
10ｇ

6kg
8kg
1.5kg
1kg

10kg100ｇ

1.5kg
15L
100g
20g0.2ｇ

1ｇ

　卵

　たまねぎ

　ほうれんそう

　水

　顆粒だし

　塩

　にんじん

　干ししいたけ

　ひじき（乾燥）

　高野豆腐（サイコロ）

　顆粒だし

　水

　砂糖

150ml

25ｇ
20ｇ
15ｇ

300g3ｇ
150ml 15L

100g
300g3ｇ

1ｇ

　油

　水（ぬるま湯）

　コンソメ

白菜とツナの
炒めサラダ

高野豆腐と
ひじきの煮物

①じゃがいも、にんじんは、一口大
に切る。
②鍋に水と①を入れて火にかけ、
柔らかくなったら牛丼の具を入れ
る。一旦火を止め、牛肉をほぐしな
がら入れる。
③火をつけ、春雨を加えて煮る。

クリーム
コーンスープ

水ぎょうざ

果物

鮭チャーハン

牛乳

ごはん

肉じゃが

かき玉汁

献立名
ごはん

（100人分）食材名 分量（１人分）

　濃口しょうゆ 3g 300g

　無洗米 90ｇ 9kg
　水 140ml 14L

①ひじき、干ししいたけは水で戻
し、水気を絞る。
②干ししいたけ、にんじんは細切り
にする。
③鍋に油を熱し、②を軽く炒め、
水、顆粒だし、調味料を加え、煮
る。
④ひじき、高野豆腐も加え、さらに
煮る。

2kg20ｇ
2.5ｇ 250g

500g5ｇ
20ｇ 2kg

　淡口しょうゆ 3ｇ 300g

　無洗米 90g 9kg

100ｍｌ 10L

14L　水 140ml

　ロングライフ牛乳 １本（200ml） 100本

①野菜は食べやすい大きさに切
り、卵は溶く。
③鍋に水、顆粒だしを入れて沸か
し、たまねぎを加えて火を通す。
④塩、しょうゆで調味し、卵を入れ、
ほうれんそうを加えてひと煮立ちさ
せる。

　春雨

　にんじん

　じゃがいも

　牛丼の具（レトルト）

2.5kg
2kg

①白菜は食べやすい大きさに切
る。
②フライパンにツナ缶の油を入れ、
白菜を加えてしんなりするまで炒め
て、ツナを加え炒める。
③調味料を加えてさっと混ぜ、きざ
みのりをふる。

　バナナ等 中１本（100g） 100本

　水

　きざみのり 0.5ｇ 50g

3kg
50g
2g
1kg10ｇ

0.02ｇ
0.5ｇ
30ｇ

　白菜

　ツナ缶（油漬）

　塩

　こしょう

　酢

①スキムミルクを分量の水（ぬるま
湯）で溶かす。
②鍋に①、クリームコーンを入れて
火にかけ、沸いてきたらコンソメを
加え、塩で味を調える。

①ぎょうざを茹でて、器に入れ、ポ
ン酢をかける。　ポン酢 10ml 1L

①野菜はみじん切りにする。
②鍋で油を熱し、①、ごはん、鮭フ
レークを炒め、調味料を加え味を
調える。

※ごはんを炒めることができない場
合は、具材を炒めて調味し、ごはん
に混ぜる。

2g

　塩 0.2ｇ 20g

　こしょう 0.02ｇ

　ごはん

　（無洗米・水）

　鮭フレーク

　たまねぎ

　にんじん

　ねぎ

　油

　濃口しょうゆ

　塩

　ぎょうざ

　クリームコーン缶

　スキムミルク

②‐７日目          

エネルギー たんぱく質 脂質 炭水化物 カルシウム 鉄 ビタミンA ビタミンB1 ビタミンB2 ビタミンC 食塩相当量 食物繊維

(kcal) (g) (g) (g) (mg) (mg) (mg) (mg） （mg） （mg） (g) (g)

朝食 647 28.0 21.1 92.9 407 4.8 282 0.19 0.49 8 2.5 5.9

昼食 659 16.9 13.3 123.6 78 2.3 110 0.19 0.14 39 1.4 11.3

夕食 607 23.4 12.8 101.5 149 1.8 75 0.20 0.25 4 4.0 3.1

一日計 1913 68.3 47.2 318 634 8.9 467 0.58 0.88 51 7.9 20.3

参照量
1800～
2200

55以上 600 0.9以上 1.0以上 80以上
男8未満
女7未満
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種 類  内    容  

サバイバルフーズ  
（賞味期限 25 年）  

 チキンシチュー、野菜シチュー、とり雑炊、えび雑炊  
 クラッカー  

サバイバルフーズ  
（賞味期限５年）  

 アルファ米、おかゆ、鮭ご飯、ポークカレー、クリームシチュー  
 オニオンスープ、スティッククラッカー  

飯     缶  
（賞味期限５年）  

 チキンドライカレー缶、赤飯缶、とりめし缶、牛めし缶、五目めし缶  

飯  パ ッ ク  
(賞味期限５年)  

 白飯、赤飯、五目ご飯、田舎ごはん、わかめご飯、きのこめし、 
 山菜おこわ、ドライカレー、チキンライス、ピラフ  

か ゆ パ ッ ク  
（賞味期限５年）  

 白かゆ、玄米かゆ 、梅かゆ  

パン・麺類 等  
 こめ、パン缶詰め、水戻し餅  
 乾めん（そば、うどん、そうめん、スパゲティ、マカロニ）即席めん  
 乾パン、クラッカー、ビスケット、クッキー、コーンフレーク  

そ う ざ い 缶  
(賞味期限３年)  

 肉大和煮、牛肉すき焼き、焼き鳥、とりそぼろ、鶏うま煮、さんま蒲焼、 
  ぶり大根、ひじき五目煮、ポテトサラダ、豚汁  

そうざいパック  
（賞味期限２年）  

  カレー、ビーフシチュー  
 豚丼の素、牛丼の素、親子丼の素、かに玉  

果  物  缶  
（賞味期限４年）  

 みかん、白桃、パイナップル、フルーツミックス  
 フルーツみつ豆、杏仁豆腐  

缶 ジュース   りんご、オレンジ、ぶどう、ミックス、野菜、トマト  

その他飲み物  
 ミネラルウォーター、お茶、ウーロン茶、スポーツ飲料  
  即席みそ汁、即席すまし汁、即席スープ、スキムミルク  

漬物・佃煮等   梅干し、梅びしお、のり佃煮、塩昆布、ふりかけ、味付けのり  

乾     物   切干し大根、干ししいたけ、わかめ、昆布、花かつお、麩、高野豆腐  

調  味  料  
 しょうゆ、味噌、砂糖、塩、ソース、ジャム  
 （人工甘味料使用、減塩用も考慮する）  

そ  の  他   経管栄養剤（液状・粉末）、ベビーフード、粉ミルク 、液体ミルク 

 

  

【長期備蓄食品例】          （高知県南海トラフ地震時栄養・食生活支援活動ガイドライン Ver.２抜粋） 
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あ 応援 

 

災害対策基本法又は地方公共団体間の相互応援協定に基づく、被災地方公共団

体が実施する災害時における救助その他の災害対策に対する援助 

 

 応援調整 応援時の安全の確保・装備等の準備、応援職員に対する後方支援など、応援派

遣に係る諸業務の調整 

 

 応援派遣  

 

被災地方公共団体以外の地方公共団体が、被災地方公共団体に対し、応援のた

めに職員を派遣すること（派遣期間は短期で職員の身分の異動は伴わない） 

 

 応援要請 被災地方公共団体が、当該地方公共団体以外の地方公共団体に対し、災害対策

に係る応援を要請すること 

 

か 義援物資 民間事業者や NPO 団体、又は非被災地の個人がボランティアで供給する物資 

 

さ 

 

食事の配慮が必要な方 乳幼児、妊産婦、食事制限がある慢性疾患患者、摂食・嚥下困難者、食 

物アレルギーのある方、宗教や強い偏食（味覚や食感等の過敏による） 

等の理由で食べられない食品がある方、経管栄養（胃ろう・鼻腔）の方 

 

食生活改善推進員 

（ヘルスメイト） 

 

スフィア基準 

 

「私達の健康は私達の手で」を合言葉に地域で活動を進めている、食を通じた

健康づくりボランティア 

 

紛争地の人道支援から誕生した国際基準（人道憲章と人道対応に関する最低基

準） 

 

た 特別用途食品 乳児の発育や、妊産婦、嚥下困難者、病者などの健康の保持・回復などに適す

るという特別の用途を目的とした食品 

 

は パッククッキング 

 

ハラール 

 

 

フェーズフリー 

耐熱性のポリ袋に食材を入れ、袋のまま鍋で湯せんする調理方法 

 

イスラム法において合法なもののこと（アラビア語で「許されている」という

意味） 

 

平常時と災害時の境界をなくし、平時の生活を充実させることで災害時の生活

も充実させるという考え方 

  

プッシュ型支援 被災者や市町村等からの具体的な要請を待たないで、必要と見込まれる物資を

調達し、配送する方法 

 

プル型支援 被災者や市町村等から具体的な要請のあった物資を調達し、配送する方法 

 

防災給食 防災についての意識を高め、災害時の食について考える機会とするため、学校

給食において、避難所等の食事をイメージした、セルフおにぎりや保存できる

食品、簡単で栄養価が高い料理などを提供するもの 

 

ら 

 

ライフライン 生活や生存に必要なものを供給する設備や経路（電気、ガス、水道等） 

 

流通備蓄物資 県や市町村が、協定等に基づき民間の小売店等から調達する物資 

 

【用語説明】 
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【索引】           
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⑴ 関係法令 災害対策基本法、・災害救助法 

⑵ 関係通知 

・地域における行政栄養士による健康づくり及び栄養・食生活の改善の基本指針について 
（Ｈ25.３.29 健が発 0329 第４号） 

・大規模災害時の保健医療活動に係る体制の整備について （Ｒ７.３.31 科発 0531 第 10 号他） 

・避難所における食事の提供に係る適切な栄養管理の実施について 

（Ｈ30.８.１ 事務連絡 厚生労働省） 

⑶  高知市関連計画等 

・高知市地域防災計画 

・高知市備蓄計画 

・高知市物資配送計画 

   ・高知市物資配送マニュアル 

・高知市保健所災害時公衆衛生活動マニュアル 

・高知市災害時保健活動マニュアル 

・高知市南海トラフ地震対策業務継続計画  

⑷  参考資料 

  ・避難生活における良好な生活環境の確保に向けた取組指針 
    （Ｈ25.８ 内閣府（防災担当）Ｒ６.12 月改定） 

・災害時における保健医療行政職員の応援要請及び応援派遣の手引き 
（Ｈ30.３ 全国衛生部長会） 

・大規模災害時の栄養・食生活支援活動ガイドライン 
（Ｈ30.３ 日本公衆衛生協会） 

 ・災害時の保健活動推進マニュアル 
（Ｒ２.３ 日本公衆衛生協会／全国保健師長会） 

・高知県南海トラフ地震時保健活動ガイドライン Ver.3.1 
（Ｒ５.12 月 高知県健康政策部健康長寿政策課） 

・高知県南海トラフ地震時栄養・食生活支援活動ガイドライン Ver.２  
    （Ｒ３.３（予定）高知県健康政策部健康長寿政策課） 

・災害時栄養・食生活支援活動マニュアル Ver.２ 
     （Ｒ３.９月 高知県栄養士会） 

・熊本県災害時栄養管理ガイドライン 
      （Ｒ２.４ 熊本県健康福祉部健康局健康づくり推進課） 

・岐阜県災害時栄養・食生活支援活動ガイドライン（第３版） 
    （Ｈ30.３ 岐阜県健康福祉部保健医療課） 

・災害時における行政栄養士活動ガイドライン 
     （Ｒ２.３ 兵庫県健康福祉部健康局健康増進課） 

  ・徳島県災害時栄養・食生活支援マニュアル 
   （Ｈ27.３ 徳島県保健福祉部 Ｈ31.３月一部改定） 

・宮崎県災害時行政栄養士活動マニュアル 
    （Ｈ31.３ 宮崎県福祉保健部） 

    ・大和市災害時保健活動マニュアル ～栄養士活動編～  
    （Ｈ29.３ 大和市 健康福祉部・こども部・教育部） 

 ⑸  参考文献 

①東日本大震災の避難所における食事提供体制と食事内容に関する研究 
（日本公衆衛生雑誌 2017、原田、笠岡(坪山)ら） 

②東日本大震災の避難所を対象とした炊き出し実施に関する解析～自衛隊、ボランティア、栄養 
士による外部支援の状況～   

【関係法令・関係通知・高知市関連計画等・参考資料・参考文献】 

(日本災害食学会誌 2017、笠岡(坪山)、原田） 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

感染症自宅療養者への食支援活動マニュアル 

 

 

 

 
   本市では、令和３年から５年に新型コロナウイルス感染症自宅療養者に対し、「高知市災害時 

栄養・食生活支援活動マニュアル Ver.１」を準用して食支援活動を行いました。 

   本マニュアルは、その際の栄養士の活動内容や実績をもとに作成したものです。 

 

   ○ 感染症自宅療養者への食支援活動マニュアル 

 ○ 添付資料１ 第５波から第６波までの自宅療養者への食支援活動実績 

 ○ 添付資料２ 第７波から第８波までの自宅療養者への食支援活動実績 

   ○ 添付資料３ 第５波から活動終了までの自宅療養者への食支援活動実績 
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感染症自宅療養者への食支援活動マニュアル 

 

 本マニュアルは，令和３～５年度に新型コロナウイルス感染症自宅療養者への食支援活動を行った実

績(「新型コロナウイルス感染症（第５波，第６波，第７波，第８波，活動終了まで）における自宅療養

者への食支援活動実績」参照)を基にまとめたものです。内容の一部は大規模災害時における在宅避難者

への食支援活動の参考となります。 

 

１ 活動の目的 

①「感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律」第 44 条の３第４項の規定に基づ

き，自宅療養者への食支援活動（食事の提供）を行う。 

② 調達可能な範囲で，療養に適した食事や食品を提供する。 

 

２ 活動の体制 

・「高知市災害時栄養・食生活支援活動マニュアル Ver.１」の活動体制と役割分担を準用します。 

・新規陽性者の急激な増加等により，保健所栄養士が，医療専門職として保健所業務に従事する場

合等は，庁内栄養士の応援体制を検討します。 

・活動場所は，自宅療養者支援物資業務担当の執務場所を主とし，柔軟に対応します。 

・保健所が把握した情報が自宅療養者支援物資業務担当に円滑に伝達され，迅速で適切な個別支援

が行えるよう，情報連携体制を迅速に整えます。 

・交替勤務のために必要な人員を確保し，シフト表で管理・調整します。 

 

３ 栄養士の役割 

・提供食品の組合せ内容の検討・決定 

・個別対応食品等の調達 

・食事の配慮が必要な方への個別対応（聞き取り調査等） 

 

４ 提供食の決定 

  ・「高知市災害時栄養・食生活支援活動マニュアル Ver.１」の提供食分類を基に，対象者の構成か 

ら提供食を決定します。 

  ・提供食の内容は，基本の組合せ（第５波，第６波実績参照）を基に，量販店と協議のうえ決定し

ます。 

  ・提供食品の選定は，調達の状況により柔軟に対応します。 

 

５ その他 

  食品の提供にあたっては，自宅療養者への心のケアにも配慮します。 

「高知市災害時栄養・食生活支援活動マニュアル Ver.１」 

追加資料（令和６年３月改訂版） 
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新型コロナウイルス感染症（第５波，第６波）における自宅療養者への食支援活動実績 

令和４年２月 22 日 

 

本市における新型コロナウイルス感染症第５波は令和３年８月～９月，第６波は令和４年１月～現在

である。第５波で初めて自宅療養者が発生し，「感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する

法律」第 44 条の３第４項の規定に基づき，自宅療養者への食支援活動（食品の提供）を行った。活動

にあたっては，「高知市災害時栄養・食生活支援活動マニュアル Ver.１」を準用した。 

 

■ 活動体制と栄養士の役割 

第５波では，令和３年８月 19日に自宅療養の対応が開始された。開始から８日目の８月 26 日（県

ステージ「非常事態（紫）」）に，健康福祉部のうち保健所以外の管理栄養士２名と防災対策部災害支

援管理監（管理栄養士）に健康福祉総務課への兼務辞令が発令され，自宅療養者支援物資業務担当の

一員として食支援活動を行うこととなった。８月 26 日～９月 30日の 36日間に，延べ 326 人へ食品

の配送を行った。 

第６波では，第５波での経験と他県での感染拡大状況を踏まえ，自宅療養開始前の令和４年１月 17

日（県ステージ「警戒（オレンジ)」）には第５波と同様の兼務辞令が発令され，１月 21日に自宅療

養の対応が開始された。２月 20 日時点の食品配送延べ人数は 1,146 名である。 

なお，保健所栄養士４名は，保健所業務の逼迫により，医療専門職の保健所職員として，積極的疫

学調査及び検体採取業務に従事している。 

 
＜自宅療養者支援物資業務担当内の役割分担＞ 

事務 健康福祉部（健康福祉総務課） 

配送 商工観光部（５課職員による輪番制） ※大規模災害時の体制を準用 

食支援に関すること 健康福祉部等（管理栄養士３名) 

①提供食品の組合せ内容の検討・決定 

②個別対応食品等の調達 

③食事の配慮が必要な方（乳幼児・高齢者・食物アレルギーのある方等）への聞き取り調査等 

 

[参考：高知県の新型コロナウイルス感染症ステージ] 

  

    

 

■ 提供した食品等 
 

(1)提供食の内容 

・７日分の食品（日用品と合わせて箱詰め） 

・提供食は５種類（基本食セット１種類 ＋個別対応セット４種類）を準備 

注意 

（黄） 
感染観察 

（緑） 
警戒 

（オレンジ） 
特別警戒 

（赤） 
非常事態 

（紫） 

[感染症自宅療養者への食支援活動マニュアル 添付資料１] 
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(2)調達・配送方法 

  基本食セット  ：量販店が食品の調達・箱詰めを担当し，原則，配送業者による配送 

基本食セット以外：市職員が食品の調達・箱詰め・配送を担当 
 
 

 

■ 食品配達までの流れ 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜自宅療養者支援物資業務担当における配送担当と管理栄養士の役割分担＞ 

 

 

 

 

 

 

分 類 

Ａセット 

基本食 
（６歳以上）  

Ｂセット 

やわらか食 
（咀嚼困難者） 

Ｃセット 

子ども食 
（１～５歳） 

Ｄセット 

離乳食 

Ｅセット 

アレルギー食 
（７大アレルゲン除去） 

一 般 〇    〇 

高齢者 ○ 〇   〇 

幼児・児童 〇  〇  〇 

乳 児  
 

 〇 〇 

【配送担当 聞き取り内容】 

・氏名，住所，電話 

・生活物資の調達が可能か否か 

・生活物資の配送が必要か 

・個別対応の食品等が必要か  

 →  必要な場合（栄養士が聞き取り） 

 

・荷物を置き配する際の説明 

【管理栄養士 聞き取り内容】 

・年齢，食形態，食物アレルギーの有無，宗教上の 

  タブー等の確認 

・各療養者に適した対応食（やわらか食，子ども食， 

  離乳食，アレルギー食）の内容説明 

・特に配慮が必要な食品（とろみ剤，濃厚流動，高 

  カロリーゼリーなど）やミルクの必要性を確認 

・生活用品（生理用品，紙おむつ，紙パンツ，おしり 

  ふき）の必要性を確認 

嚥下状態で追加 
とろみ剤 
濃厚流動食 
高カロリーゼリー等 

状況により追加 

  ミルク 

７大アレルゲン 
えび・かに・小麦・  
そば・卵・乳・落花生 

＜提供食の分類＞       食品選定については，（公社）高知県栄養士会に助言を依頼し決定 

 

※その他の配慮が必要な方への対応は，状況に応じて随時行う。 

配送の箱には，保健所からの自宅療養のしおり等に加え，セットの食品一覧・食物アレルギーに関す

る表示確認・塩分を控える工夫等，注意事項やアドバイスを含めた手紙を同包 
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＜基本食 Ａセットの手紙＞ 

         高知市から自宅療養者の皆様へ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　生活に専念できますよう、食料品をお届けさせていただきます。

  　　皆様のご回復を願っております。

＜基本食セット＞　箱には下の表の物が入っています

1 テーブルマーク炊き立てごはん５Ｐ 1 31 ★肉じゃが（レトルト） 1 備蓄食

2 テーブルマーク炊き立てごはん10Ｐ 1 32 魚肉ソーセージ（５本） 1

3 糖質コントロール  和風玉子がゆ 2 33 ごま豆腐１１０g 2

4 ★吉野家牛飯　牛焼肉丼 1 備蓄食 34 金時豆　135ｇ 1

5 ★吉野家牛飯　焼鳥丼 1 備蓄食 35 野菜豆　150ｇ 1

6 ★吉野家牛飯　豚丼 1 備蓄食 36 タンパク質クラムチャウダー　150ｇ 1

7 どん兵衛きつねうどん 1 37 糖質かぼちゃのスープ　150ｇ 1

8 どん兵衛肉うどん 1 38 生あさげ特用　10食 1

9 マルちゃんヌードルシーフード 1 39 卵スープ（５食入り） 1

10 マルちゃんヌードルしょうゆ 1 40 コーンポタージュ（３食） 1

11 ゆでスパイタリアン 1 41 減塩梅干し 1

12 どん兵衛温つゆおそうめんミニ　35g 3 42 カルビー　グラノーラ　500ｇ 1

13 白がゆ 2 43 くだもの屋さん　みかんゼリー　１個 1

14 梅がゆ 1 44 くだもの屋さん　ミックスゼリー　１個 1

15 糖質コントロールバターチキンカレー 1 45 カロリーメイトブロックチョコ　4Ｐ 1

16 糖質コントロールビーフハヤシ 1 46 ドライフルーツ（２６０ｇ） 1

17 糖質コントロールビーフカレー 1 47 ミックスナッツ（８５ｇ） 1

18 糖質コントロール中華丼 1 48 ようかん１５０ｇ 1

19 糖質コントロール牛丼 1 49 一日分の野菜　900ｇ 1

20 糖質コントロール親子丼 1 50 ポカリスエットゼリー 2

21 ストックポークブルドポーク　120ｇ 2 51 おーいお茶緑茶　2Ｌ 1

22 さばで健康しょう油　90ｇ 1 52 天然水　２Ｌ 1

23 さばで健康みそ味　90ｇ 1 53 ポカリスエット粉末　74ｇ×５袋 1

24 いわしで健康しょう油（減塩）90ｇ 1 54 長期常温保存牛乳（200ｍｌ） 1

25 いわしで健康しょうが煮（減塩）90ｇ 1 55 豆乳２００ｍｌ（バナナ味など） 2

26 チキンのトマト煮　140ｇ 1

27 ハンバーグシチュー　150ｇ 1

28 タンパク質チキンクリーム　150ｇ 1

29 さんま蒲焼　100ｇ 1 ※仕入れの都合により一部商品が入れ替わる場合

30 ニューバーガー　130ｇ×２ 1 　がありますのでご了承ください。

～塩分を控える工夫～

　　・栄養成分表示(食塩相当量)を確認し、量を控えるなど、塩分量を調整しましょう。
　　・カップ麺のスープは残しましょう。

　　　　　・汁物や梅干しは，体調が悪く他に食べられる食品が無い時だけにしましょう。　　・汁物は，体調に合わせて食べましょう。

　　　 水分補給をしてください。

      新型コロナウイルスの感染者の急増により、自宅療養をお願いしている皆様が、外出をせずに療養

お
か
ず
・
汁
物

お
か
ず
・
汁
物

そ
の
他

飲
料

★マークがある食品は、備蓄食品として保存可能な食品です。

個数                    食　品　名 個数

【 ご注意いただきたいこと 】

　　※食物アレルギーがある方は、原材料表示をご確認ください。

　　※お届けしている食品は、調理済みや、常温で保存可能な商品です。塩分が多めの食物もありますので、
　　   ご注意ください。

　　※体調不良の場合は、白がゆ、梅がゆ、そうめん、ゼリーなど食べやすいものから召しあがってください。
　 　　また、発熱が続いている時、食物が食べづらい時など、場合によっては、ゼリー飲料やイオン飲料で、

                   食　品　名

ご
飯
も
の

＜離乳食 Ｄセットの手紙＞ 

  　　      高知市から自宅療養者の保護者の皆様へ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

新型コロナウイルスの感染者の急増により、自宅療養をお願いしている皆様が、外出をせずに療養

　生活に専念できますよう、食料品をお届けさせていただきます。

  　　お子様のご回復を願っております。

<離乳食セット>　お届けした箱の中には下の表の食品が入っています。

Aセット Bセット Cセット

7か月ごろ～
９か月ごろ

～
１２か月ごろ

～

（栄養マルシェ鶏とおさかなのベビーランチ）

（栄養マルシェ和風弁当）

（栄養マルシェまぐろごはん弁当）

（栄養マルシェ鶏とおさかなの洋風弁当）

（栄養マルシェ筑前煮弁当）

（栄養マルシェ鮭のまぜご飯ランチ）

（栄養マルシェとうふハンバーグランチ）

（栄養マルシェ牛肉おこわランチ）

（栄養マルシェポテトとツナのグラタン）

（栄養マルシェじゃがいもとお肉のカレーライスランチ）

イオン飲料（アクアライト） 1 ○ ○ ○

おやつ（ハイハイン2枚×16袋） 1 ○ ○ ○

　　　　　　　　品　　名 数量 Aセット Bセット Cセット
ミルク（粉ミルク又は液体ミルク） 1 ○ ○ ○
おむつ 1 ○ ○ ○

おしりふき 1 ○ ○ ○

※仕入れの都合により一部商品が入れ替わる場合がありますのでご了承ください。

やわらか鶏のおかゆ
白身魚と野菜の洋風煮込み

まぐろと野菜の炊き込みご飯
筑前煮

6

4

3

4

3

鶏と野菜のリゾット
鮭のホワイトシチュー

鮭とほうれん草の雑炊
筑前煮

大豆・鶏肉

大豆○

○ 鶏肉

鮭・大豆

○

各商品に含まれる
アレルゲン品　名 個数

Dセット
（離乳食）

７か月ごろ
～ 鶏肉○

鶏肉

大豆

９か月ごろ
～

大豆・鶏肉

○

まぐろと野菜の炊き込みご飯
レバーと野菜の洋風煮込み

6

3

3

鶏肉

鮭・大豆
大豆・鶏肉

○ 鮭・大豆・鶏肉

大豆・鶏肉

牛肉・大豆・鶏肉
ゴマ・大豆・鶏肉

鮭・大豆

3

鮭と椎茸のまぜご飯
ポテトとツナのグラタン

じゃがいものお肉のカレーライス
ポテトとツナのグラタン

12か月ごろ
～

鮭と椎茸のまぜご飯
牛肉とほっくりじゃがいもの煮物

6

牛肉おこわ
とうふハンバーグ

牛肉おこわ
牛肉とほっくりじゃがいもの煮物

○

○

○

○ 牛肉・大豆・鶏肉・ゼラチン

牛肉・大豆・鶏肉
牛肉・大豆・鶏肉

大豆・鶏肉

サイズなど

28品目不使用

　　※食物アレルギーがある方は、原材料をご確認ください。

【 ご注意いただきたいこと 】

※　同時配送品（ミルク・おむつ・おしりふき）・・・ご希望によりセットしています。

新　・　M　・　L
Big　・　Big大

全月令対象

※発熱が続いている時、食物が食べづらい時など、場合によっては、イオン飲料で水分補給をしてください。

         高知市から自宅療養者の皆様へ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

新型コロナウイルスの感染者の急増により、自宅療養をお願いしている皆様が、外出を

　せずに療養生活に専念できますよう、食料品をお届けさせていただきます。

 　　皆様のご回復を願っております。

<アレルギー食セット>　お届けした箱の中には下の表の食品が入っています。

1 テーブルマーク炊き立てごはん５Ｐ 1
2 テーブルマーク炊き立てごはん10Ｐ 1
3 白がゆ 6
4 永谷園　アンパンマンミニパックカレー100ｇ 2
5 ★トマトで煮込んだカツオとキノコ(缶） アレルギー・備蓄食 4
6 ★カツオの和だし生姜煮ごごり風（缶） アレルギー・備蓄食 3
7 ★カツオと筍のアヒージョ（缶） アレルギー・備蓄食 2
8 ★黒潮オイルのマグロときのこ（缶） アレルギー・備蓄食 2
9 ★黒潮オイルのごろっとマグロ（缶） アレルギー・備蓄食 2

10 ★柚子香るブリトロ大根（缶） アレルギー・備蓄食 4
11 ★土佐はちきん地鶏ゆず仕立て（缶） アレルギー・備蓄食 1
12 ★四万十ポークとごぼうの甘辛煮（缶） アレルギー・備蓄食 3
13 S＆Bスープの王子さま（４袋） 1
14 ジャネフ　ゼリー飲料　りんご100ｇ 2
15 三島　ゆかり 1
16 伊藤園　一日分の野菜　900ｇ 2
17 伊藤園　おーいお茶緑茶　2Ｌ 1
18 ウェルネス四万十事業部　四万十源流天然水　２Ｌ 1
19 大塚製薬　ポカリスエット粉末　74ｇ×５袋 1
20 明治　アンパンマン完熟りんご125ｍｌ×3 1
21 明治　アンパンマンやさいとりんご125ｍｌ×3 1

※仕入れの都合により一部商品が入れ替わる場合がありますのでご了承ください。

★マークがある食品は、備蓄食品として保存可能な食品です。

品名

           必ず原材料表示をご確認ください。

個数

飲
料

ご
飯
も
の

お
か
ず
・
汁
物

【 ご注意いただきたいこと】

　　※箱の中の食品は、食物アレルギー対応食として、７大アレルゲン（ エビ・

そ

の

他

　　　 かに・ 小麦・ そば・ 卵・ 乳・ 落花生）不使用の商品を入れていますが、

　 　　また、発熱が続いている時など、場合によっては、イオン飲料で水分補給をしてください。
　　※体調不良の場合は、白がゆ、ゼリーなど食べやすいものから召し上がってください。

　　※お届けしている食品は、調理済みや、常温で保存可能な商品です。塩分が多めの食物もあります
　　　 ので、栄養成分表示(食塩相当量)を確認し、量を控えるなど、塩分量を調整してください。

【各セットへ同包した手紙】 ※状況に合わせて内容を修正（以下は第５波での内容） 

＜アレルギー食 Ｅセットの手紙＞ 

○お届け物に関する問い合わせ先 

  自宅療養者物資配送担当 

  （連絡先 TEL） 

 

○療養に関する相談先 

  高知市保健所 地域保健課 

  （連絡先 TEL） 

各手紙の裏面に，連絡先を記載 

 子ども食セットには，寄贈された「お絵かき

セット」を同包し，心のケアにも配慮した。 
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【配送実績】 

●第５波の配送実績（令和３年８月 26日～９月 30 日） 

 Ａセット Ｂセット Ｃセット Ｄセット Ｅセット 合計 

配送数 321 箱 ０箱 ５箱 ０箱 ０箱 326 箱 

●第６波の配送実績（令和４年１月 21日～２月 20 日現在） 

 Ａセット Ｂセット Ｃセット Ｄセット Ｅセット 合計 

配送数 1,096 箱 ２箱 38 箱 ３箱 ７箱 1,146 箱 

 

【成果】 

  Ａセットを基本としての物資配送であったが，第６波においては，長期に渡る感染拡大により個別

対応が必要な自宅療養者も増加し，個別対応セット（Ｂ～Ｅセット）を用意していたことで適切な食

支援ができた。  

Ｂセット（やわらか食）７日分 Ｃセット（子ども食）７日分 Ｅセット（アレルギー食）７日分 

   

＜１日平均栄養価＞ 
 ・ エネルギー 1,047kcal  
 ・ 炭水化物   136ｇ 
 ・ タンパク質  50.7ｇ    
 ・ 食塩相当量  12.4ｇ 

＜１日平均栄養価＞ 
 ・ エネルギー  1,010kcal  
 ・ 炭水化物     147ｇ 
 ・ タンパク質    44.2ｇ     
 ・ 食塩相当量   10.5ｇ 

＜１日平均栄養価＞ 
 ・ エネルギー  1,210kcal 
 ・ 炭水化物   159ｇ  
 ・ タンパク質  45.9ｇ 
 ・ 食塩相当量  4.3ｇ 

   
Ｄセット（離乳食 7 カ月頃～）６食 Ｄセット（離乳食９カ月頃～）14 食 Ｄセット（離乳食 12カ月頃～）21 食 

   

＜１食平均栄養価＞ １日１食 
 ・ エネルギー  62kcal 
 ・ 炭水化物    11.6ｇ  
 ・ タンパク質   2.2ｇ 
 ・ 食塩相当量   0.4ｇ 

＜１食平均栄養価＞ １日２食 
 ・ エネルギー 93.6kcal  
 ・ 炭水化物   18.1ｇ 
 ・ タンパク質  3.2ｇ 
 ・ 食塩相当量   0.6ｇ 

＜１食平均栄養価＞ １日３食 
 ・ エネルギー 115.2kcal 
 ・ 炭水化物   21.2ｇ  
 ・ タンパク質    4.0ｇ      
 ・ 食塩相当量    0.9ｇ 

【セットの内容】 ※物資の調達状況に合わせて調整（以下は第５波での内容） 

寄贈品の「お絵かきセット」 

★ミルク・おむつ・おしりふきを必要に応じて追加 
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[参考] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「都道府県知事」は「保健所設置市等の長」と読み替える。 

○感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律 ＜抜粋＞ 

（感染を防止するための報告又は協力） 

第四十四条の三 都道府県知事は、新型インフルエンザ等感染症のまん延を防止するため必要があると認める

ときは、厚生労働省令で定めるところにより、当該感染症にかかっていると疑うに足りる正当な理由のある

者に対し、当該感染症の潜伏期間を考慮して定めた期間内において、当該者の体温その他の健康状態につい

て報告を求め、又は当該者の居宅若しくはこれに相当する場所から外出しないことその他の当該感染症の感

染の防止に必要な協力を求めることができる。 

２ 都道府県知事は、新型インフルエンザ等感染症（病状の程度を勘案して厚生労働省令で定めるものに限る。

第七項において同じ。）のまん延を防止するため必要があると認めるときは、厚生労働省令で定めるところに

より、当該感染症の患者に対し、当該感染症の病原体を保有していないことが確認されるまでの間、当該者

の体温その他の健康状態について報告を求め、又は宿泊施設（当該感染症のまん延を防止するため適当なも

のとして厚生労働省令で定める基準を満たすものに限る。同項において同じ。）若しくは当該者の居宅若しく

はこれに相当する場所から外出しないことその他の当該感染症の感染の防止に必要な協力を求めることがで

きる。 

３ (略) 

４ 都道府県知事※は、第一項又は第二項の規定により協力を求めるときは、必要に応じ、食事の提供、日用品

の支給その他日常生活を営むために必要なサービスの提供又は物品の支給（次項において「食事の提供等」

という。）に努めなければならない。 

５ (略) 

６ (略) 

７ (略) 

８ (略) 

（保健所設置市等） 

第六十四条 保健所設置市等にあっては、第四章から前章までの規定（第三十八条第一項、第二項、第五項、

第六項、第八項及び第九項（同条第二項、第八項及び第九項の規定にあっては、結核指定医療機関に係る部

分を除く。）、第四十条第三項から第五項まで、第四十三条（結核指定医療機関に係る部分を除く。）、第四十

四条の三第八項（第五十条の二第四項において準用する場合を含む。）、第四十四条の三の二、第四十四条の

三の三、第五十条の三、第五十条の四、第五十三条の二第三項、第五十三条の七第一項、第五十六条の二十

七第七項並びに第六十条を除く。）及び第六十三条の二中「都道府県知事」とあるのは「保健所設置市等の長」

と、「都道府県」とあるのは「保健所設置市等」とする。 
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新型コロナウイルス感染症（第７波，第８波）における自宅療養者への食支援活動実績 

令和５年２月 21 日 

 

本市における新型コロナウイルス感染症自宅療養者への食支援活動については，令和４年２月に「新

型コロナウイルス感染症（第５波，第６波）における自宅療養者への食支援活動実績」としてまとめた。

その後，現在まで，活動体制等の変更を行いながら継続した活動を行っている。今回，第７波（令和４

年７月～），第８波（令和４年 11 月中旬～）の内容についてまとめる。 

 

■ 活動体制と栄養士の役割 

令和４年６月 1日に自宅療養者物資配送業務の主管課が健康福祉総務課から地域保健課に移行した。

同日，健康福祉部の管理栄養士７名とこども未来部の管理栄養士２名に地域保健課への兼務辞令が発令

され，物資配送業務（食支援に関すること）と積極的疫学調査に従事することとなった。 

 

 

＜栄養士の役割（専門性を必要とする内容）＞ 

①提供食品の組合せ内容の検討・決定 

②個別対応食品等の調達 

③食事の配慮が必要な方（乳幼児・高齢者・食物アレルギーのある方等）への聞き取り調査等 

 

 

■ 提供した食品等 
 

(1)提供食の内容 

 提供食は５種類（基本食セット１種類 ＋個別対応セット４種類）を準備 

※乳児用粉ミルクや生活用品（紙おむつ，おしりふき，トイレットペーパー等）の希望があれば個別に対応 

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ 

感染拡大状況 
第５波  第６波 第７波 第８波 

 

期 間 令和３年８月～令和４年５月 令和４年６月～令和４年 11 月中旬 令和４年 11 月中旬～ 

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ
感染症対応の

動向 

 

自宅療養期間 10 日間 ７日間 

提供食の食数 21 食（７日分） 12 食（４日分） 

本
市
の
活
動
体
制 

事務 健康福祉部 健康福祉総務課 
健康福祉部 地域保健課 

配送 
商工観光部 

（５課職員による輪番制） 

栄養士 
人員体制 
※当番制 

防災対策部   １名 
健康福祉部   ２名 

健康福祉部   ４名 
こども未来部 １名   

健康福祉部  ７名 
こども未来部 ２名 

＜自宅療養者物資配送業務の概要＞ 

(R4.9.26～) 感染者の全数把握見直し 

(R4.9.26～) 高知県陽性者ﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟｾﾝﾀｰ運用開始 

 

(R4.6.10～)高知市自宅療養者支援物資配送ｻｰﾋﾞｽ ｺｰﾙｾﾝﾀｰ運用開始 【高知市】令和３年８月 26 日～ 

自宅療養者への食支援活動開始 

令和４年９月７日 

[感染症自宅療養者への食支援活動マニュアル 添付資料２] 
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■ 食品配達までの流れ    

令和４年６月 10 日から「高知市自宅療養者支援物資配送サービス コールセンター」（以下，「コ

ールセンター」という。）が立ち上がり，自宅療養者はコールセンターを通じて物資を依頼する流

れに変更となった。令和４年９月 26 日には，陽性者の全数把握の見直しに伴い「高知県陽性者フ

ォローアップセンター」が開設され，支援物資班への連絡ルートが２パターンとなった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【配送実績】 （令和３年８月 26日～令和５年１月 29日） 

個別対応セット（Ｂ～Ｅセット）の割合：4.5％ 

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ 

感染拡大状況 
第５波  第６波 第７波 第８波 

 

期 間 令和３年８月～令和４年５月 令和４年６月～ 

業務内容 
対象者への   

聞取り 
物資調達 

配送 対象者への   

聞取り 
物資調達 

配送 

通常 緊急 通常 緊急 

Ａセット 

（基本食） 

高知市 

（業務委託） 

量販店 

・サニーマート 

・エースワン 

・サンプラザ 

※配送含む（ヤマト運輸） 

高
知
市 

(業務委託)  

日本旅行 

※量販店での物資調達含む 

・サニーマート ・エースワン 

・サンプラザ  ・サンシャイン 

※配送含む（ヤマト運輸） 

当
日
午
後
２
時
ま
で
は
日
本
旅
行
が
対
応 

 Ｂセット 
（やわらか食） 

高知市 

令
和
４
年
１
月
～ 

（
業
務
委
託
）
ヤ
マ
ト
運
輸 

高知市 

高知市 

 

Ｃセット 
（子ども食） 

令和４年７月１日～ 

(業務委託) 

ドラッグストア 

・よどや本店 

Ｄセット 
（離乳食） 

Ｅセット 
（アレルギー食） 

高知市 

 

 
Ａセット 
（基本食） 

Ｂセット 
（やわらか食） 

Ｃセット 
（子ども食） 

Ｄセット 
（離乳食） 

Ｅセット 
（アレルギー食） 

合計 

配送数 10,007 箱 27 箱 320 箱 88 箱 42 箱 10,484 箱 

 

(2)調達・配送方法 ※食支援活動開始（令和３年８月）～現在（令和５年２月） 

※令和５年２月現在 

(

※
２
時
以
降
は
高
知
市
対
応) 
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新型コロナウイルス感染症（活動終了まで）における自宅療養者への食支援活動実績 

令和６年２月 26 日 

 

本市における新型コロナウイルス感染症自宅療養者への食支援活動については，令和４年２月に「新

型コロナウイルス感染症（第５波，第６波）における自宅療養者への食支援活動実績」，令和５年２月に

「新型コロナウイルス感染症（第７波，第８波）における自宅療養者への食支援活動実績」としてまとめ

た。今回，令和５年５月７日に活動を終了するまでの内容についてまとめる。 

 

■ 栄養士の活動体制 

令和５年２月 1日から，９名体制（健康福祉部の管理栄養士７名とこども未来部の管理栄養士２名の

当番制）で物資配送業務（食支援に関すること）を担当し，令和５年３月７日からは，平日は保健所栄

養士が担当し，休日は全員の当番制で食支援を行った。 

【勤務体制の変更経過】 

令和３年８月 26 日（木）  自宅療養者への食支援活動開始  

栄養士２～３人体制 

担当栄養士：３人（防災対策部１人，健康福祉部２人） 

令和４年６月１日（水）  栄養士２人体制 

担当栄養士：５人（健康福祉部４人，こども未来部１人） 

令和４年７月１日（金）  栄養士１人が終日勤務体制 

令和４年 10 月 15 日（土） 栄養士１人が半日勤務体制 

令和５年２月１日（水）   担当栄養士を増員 

              担当栄養士：９人（健康福祉部７人，こども未来部２人） 

令和５年３月７日（火）  平日は保健所栄養士が対応 

令和５年５月７日（日）  食支援活動終了 

             ※令和５年５月８日（月）から，新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけが 
               「５類感染症」に移行 

  

■ 配送実績    

物資配送開始から約１年８か月で，総数 10,871 箱を配送した。個別対応（Ｂ～Ｅセット）は 483 箱

で，全体の 4.4％を占める。  

【配送実績】 （令和３年８月 26日～令和５年５月７日） 

 
Ａセット 
（基本食） 

Ｂセット 
（やわらか食） 

Ｃセット 
（子ども食） 

Ｄセット 
（離乳食） 

Ｅセット 
（アレルギー食） 

合計 

配送数 10,388 箱 27 箱 324 箱 90 箱 42 箱 10,871 箱 

個別対応セット（Ｂ～Ｅセット）の割合：4.4％ 

■ 活動まとめ 

＜成果＞ 

・「高知市災害時栄養・食生活支援活動マニュアル」を準用することで，提供食の分類，セット内容（や

わらか食，子ども食，離乳食，アレルギー食）等を迅速に決定できた。 

[感染症自宅療養者への食支援活動マニュアル 添付資料３] 
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(表) (裏) 

・職能団体（（公社）高知県栄養士会）の助言と提案により，短期間で内容の充実を図ることができた。 

・栄養士が関与し，提供食品の組み合わせを調整することで、目標とする栄養量に近づけることができ

た。（評価指標：「日本人の食事摂取基準」「避難所における栄養の参照量」） 

・個人の状況に応じた食事の確保には、平時からの家庭内備蓄が重要であることを再確認でき，今回の

経験を次に活かす取組として，バランスの取れた家庭内備蓄の啓発チラシ作成につながった。 

 

【家庭内備蓄の啓発チラシ】 

イベント，地域での防災会の会合や講習会等で配布 総配布数 3,289 枚（令和６年１月末日時点） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ✻✻ 自宅療養者の方からいただいたお声 ✻✻ 

 

食育だより「わたしから始まる高知の食育」 
（Ｒ４.３月発行）に掲載 

コロナに感染した際，食料品を迅速に届けてくださって 

ありがとうございました。やはり一番食事の調達が大変で 

困っていたので大変助かりました。このサポートに多くの方 

が関わってくださっていると思いますし，全ての方にお礼を 

お伝えしたい…（略） 

(前略)…支援物資も栄養士さんまでついてアレルギー対 

応をしてくださったり，日用品に関しては，ネットスーパーで 

欠品が相次いでいたため非常に助かりました …（略） 
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高知市災害時栄養・食生活支援活動マニュアル検討委員会 

第１回 

（Ｒ７.８.20） 

・マニュアル改訂について 

マニュアル改訂の方向性、マニュアル Ver.２の骨子（案） 

・マニュアル改訂スケジュール（案）について 

第２回 

（Ｒ８.２.18） 

・マニュアル Ver.２（素案）について 

・今後のスケジュールについて 

 

 

高知市災害時栄養・食生活支援活動マニュアル検討委員会 委員名簿 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[協力課]  

健康福祉部 地域保健課     

 

    

    

 所属・職名 氏 名  

１ 健康福祉部  副部長 入木 栄一 委員長 

２ 防災対策部  副部長 久松 昌弘 副委員長 

３ 防災対策部    防災政策課長 山中 晶一  

４ 健康福祉部  指導監査課長 三吉 正純  

５ 健康福祉部  保険医療課長 安岡 伸久  

６ 健康福祉部  生活食品課長 西岡 勇人  

７ 健康福祉部  健康増進課長 井上 大  

８ こども未来部 母子保健課長 植田 高子  

９ こども未来部 保育幼稚園課長 宮地 豊一  

10 商工振興部  産業政策課長 有光 孝仁  

11 教育委員会  教育政策課長 岸田 正法  
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高知市災害時栄養・食生活支援活動マニュアル検討委員会 作業部会 

第１回 

（Ｒ７.６.20） 

・令和６年度高知市災害時栄養・食生活支援活動マニュアル検討委員会の報告                                  

・高知県主催「防災フェスタ」見学及び自衛隊訪問の報告 

・マニュアル改訂について 

第２回 

（Ｒ７.９.８） 

・令和７年度第１回高知市災害時栄養・食生活支援活動マニュアル検討委員会 

の報告 

・マニュアル Ver.２骨子について 

・マニュアル Ver.２（案）の改訂作業分担について 

第３回 

（Ｒ７.11.20） 

・高知市災害時栄養・食生活支援活動マニュアル Ver.２改訂について 

・今後の改訂スケジュールについて 

第４回 

（Ｒ８.１.14） 
・高知市災害時栄養・食生活支援活動マニュアル（素案）について 

 

 

高知市災害時栄養・食生活支援活動マニュアル検討委員会 作業部会員名簿 

 所  属 氏 名 

１ 健康福祉部  指導監査課  主任 田代 和代 

２ 健康福祉部  保険医療課  主任 川村 宏美 

３ 健康福祉部  生活食品課  主任 上久保 聡子 

４ 健康福祉部  健康増進課  主任 伊藤 浩子 

５ 健康福祉部  健康増進課  主任 高橋 律 

６ 健康福祉部  健康増進課  主任 岡内 敦子 

７ こども未来部 母子保健課  主任 弘田 直子 

８ こども未来部 母子保健課  技師 大坪 夏佳 

９ こども未来部 保育幼稚園課 主任 田村 絵美 

10 こども未来部 保育幼稚園課 主任 中田 佐智 

11 教育委員会  教育政策課  食育担当管理主幹 上田 俊江 

12 教育委員会  教育政策課  技師 大倉 望 
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